
www.milotice.cz 1

OÚ Kontakty

Starosta, místostarosta

518 619 479

Matrika, evidence obyvatel, 

podatelna

518 619 541

Kabelová televize, hlášení 

518 619 047

Poplatky, hřbitov, účetní, 

majetek obce

518 619 642

Správce hřbitova

724 798 012

Škola

518 619 490

Kultura

724 760 296

Sběrný dvůr

724 798 013

podatelna@milotice.cz

starosta@milotice.cz

kultura@milotice.cz

mistostarosta@milotice.cz

poplatky@milotice.cz

fi nance@milotice.cz

ZIMNÍ ZPRAVODAJ



Zimní zpravodaj2

Slovo starosty obce

Slovo místostarosty

Vážení spoluobčané,
blíží se vánoční svátky a konec roku. Jsme 
v období adventu a já si přeji, abychom ho 
všichni prožili v  klidu a  pohodě. Dejme 
alespoň na chvíli stranou válečný kon-
fl ikt na východě Evropy, setrvalou infl aci 
či znepokojující vývoj ceny energetických 
komodit. Věnujme čas rodině a  blízkým, 
aby byl alespoň konec roku plný radost-
ných okamžiků a úsměvů ve tváři. 
Teď ale ještě na chvíli zpět. Zpět do září 
tohoto roku. Určitě jste si všimli, že právě 
v  tomto měsíci proběhly komunální volby 
a na základě jejich výsledku se změnil po-
měr sil v zastupitelstvu obce. Píšu vám tedy 

zdravím všechny čtenáře zpravodaje, tentokrát z pozice místostaros-
ty. Můj první podíl na vydávání obecního periodika se váže hned 
k prvnímu číslu, které vyšlo v  létě roku 1999, tehdy jsem působil 
v roli vedoucího kulturního klubu a mapoval kulturní dění (ale ne-
jen to) v naší obci. Tak tomu bylo až do podzimu roku 2010, kdy 
jsem byl zvolen starostou obce a po dobu dvanácti let jsem své člán-
ky psal z pozice dané mou funkcí. Od října letošního roku, kdy jsem 
byl zvolen místostarostou, budu své články tematicky jinak zaměřo-
vat. Chci se spíše soustředit na stavební a pracovní záležitosti obce 
a dění kolem technických pracovníků. Je to už má třetí pozice, tudíž 
nová výzva….
Neodpustím si poděkování za vaši spolupráci, za pomoc, ale i vý-
tky k mé práci po celé tři volební období. Děkuji všem svým spo-

poprvé v  nové funkci, jako starosta obce. 
Píšu vám s  pokorou a  respektem k  tomu-
to úřadu. Děkuji všem za účast ve volbách 
a za přízeň a důvěru, kterou jste nám svěřili. 
Zároveň zde ale nechci slibovat nesplnitel-
né. V uplynulém volebním období jsme se 
snažili o rozvoj obce v celé její rozmanitosti. 
Investice šly do školy, dopravní infrastruk-
tury, občanské vybavenosti, ochrany pří-
rody. Rozjel se i záměr výstavby, a to v lo-
kalitách Závistě a  Záluží. V  tomto směru 
chceme i nadále pokračovat. Hledat dotační 
příležitosti, které nám pomohou posunout 
rozvoj obce zase o kousek dál. Čekají nás to-
tiž výzvy v podobě rekonstrukce kulturního 
domu, sportovního areálu, cesty u  Šidlen, 

luobčanům za vše, co se podařilo, neboť svůj podíl na tom, jak by 
měla obec vypadat, jste se se svými inspiracemi podíleli i vy. Děkuji 
a jsem rád, že ještě nějakou dobu mám tu čest být součástí vedení 
obce a podílet se na jejím rozvoji.
Ke své nové pozici z hlediska psaní článků do zpravodaje se podrob-
něji vyjádřím v jarním čísle v roce 2023.
Dovolte mi popřát mnoho úspěchů a pohody v nadcházejícím roce, 
pevné zdraví a sílu ke zvládnutí složité situace, kterou poslední léta 
prožíváme. Nechť je ten příští rok lepší než ten právě končící. Přeji, 
ať se sníží ceny za energie a zboží, ale zároveň ať se zvýší dobrá nála-
da a pohoda, se kterými se všechny nesnáze překonávají líp.

To vám ze srdce přeje  
Josef Levek

cyklostezky a další. Proto je potřeba pro tyto 
záměry získat podporu z fondů EU, případ-
ně národních zdrojů.
Jsem neskutečně hrdý na práci našich spol-
ků. Myslím, že je více než patrné, jak se 
v posledních letech nabídka, ale i kvalita zá-
jmových kroužků rozšiřuje. Scházíte se od 
batolat po seniory, a to je určitě velmi dobře. 
V Miloticích to prostě žije, a to jak sportov-
ně, tak i kulturně. My určitě nechceme zů-
stat stranou a rádi budeme podporovat tyto 
aktivity a prohlubovat spolupráci. 
Závěrem se vrátím v  přání krásně proži-
tých Vánoc a všeho nejlepšího do nového 
roku. 

Radek Šeďa, starosta obce   

Nově zvolené zastupitelstvoNově zvolené zastupitelstvo



www.milotice.cz 3

Společenská 
kronika

Jubilanti

říjen
82 let Ludmila Neduchalová
83 let Antonín Kopl
84 let Růžena Glöcklová
86 let Ladislava Provazníková

listopad
80 let Vladimír Šťastný
81 let Jindřich Nedvědický
83 let Ladislav Dobiášek
85 let Martin Neduchal
89 let  Marie Šťastná

prosinec
83 let Marie Kasanová
84 let František Krist
86 let Terezie Dobešová
89 let  Michal Gregorovič
 Růžena Rajsiglová

Narození 

září 
Ondřej Voříšek

říjen
Ester Barabášová
Matheo Hartman

listopad
Jakub Viktorýn
Kristián Brázdil

Úmrtí 

září 
Jan Rančík
Naděžda Macháčková
Roman Šmíd

říjen
Alena Řiháková

Diamantovou svatbu 
(60 let) oslavili 

Ludmila a Martin Neduchalovi 
22. 10. 1962

Lampionový průvod
Den boje za svobodu a demokracii 17. listopadu jsme si opět v Miloticích připomněli lam-
pionovým průvodem. Ten, po krátkém projevu starosty obce a po české státní hymně, za 
zvuků písní Modlitba pro Martu a Král a klaun, vyrazil přes ulici Záhumní a zámecký park 
na vnitřní nádvoří Státního zámku Milotice. Děti i dospělí se zahřáli čajem nebo svařákem 
a společně jsme si zazpívali další z písniček Karla Kryla - Bratříčku, zavírej vrátka. 
V letošním roce se nás  tento, pro Českou republiku, významný den sešlo připomenout 
více než loni. Ani jsme se nepokoušeli vytvořit společnou fotku, protože nebyla šance, aby 
se na ni všichni vešli. A je dobře, že se nás na takových akcích schází více. Dostáváme tak 
do povědomí nejen našim dětem důležité momenty a události naší země. 
Chtěla bych tímto poděkovat vedení zámku, že nám opět poskytlo zázemí a možnost pří-
jemného zakončení této akce.

Lenka Knotková

Ke zveřejnění jmen výše uvedených
byl dán souhlas.



Zimní zpravodaj4

Z jednání zastupitelstva
ZO ze dne 19. 10. 2022
ZO schvaluje:
- že se ustavující zasedání ZO bude řídit Jednacím řádem ZO ze 

dne 8. 11. 2018, schváleným předešlým ZO usnesením č. 7/2018-
8

- počet místostarostů na jednoho
- funkce starosty a místostarosty budou členové zastupitelstva vy-

konávat jako dlouhodobě uvolnění
- veřejnou volbu starosty a místostarosty
- počet členů fi nančního výboru na tři členy a počet členů kont-

rolního výboru na tři členy
- podání žádosti o dotaci na projekt „Modernizace sportovního 

areálu v obci Milotice“ z programu Regiony z Národní sportovní 
agentury

ZO volí:
- starostou obce Milotice Radka Šeďu
- místostarostou obce Milotice Josefa Levka
- předsedu fi nančního výboru Martina Gerycha
- členy fi nančního výboru Jana Grufíka a Jarmilu Antošovou
- předsedkyni kontrolního výboru Martinu Martinákovou
- členy kontrolního výboru Zbyňka Poláška a Petra Šrahulka
- výši odměn neuvolněných zastupitelů obce takto: člen ZO 

1 200,- Kč, člen výboru nebo komise 1 800,- Kč, předseda výbo-
ru nebo komise 3 000,- Kč, s platností od 19. 10. 2022. V přípa-
dě souběhu několika funkcí se měsíční odměna poskytne podle 
funkce, za kterou se poskytuje nejvyšší odměna. Náhradníkům 
se odměna poskytne ode dne složení slibu

ZO bere na vědomí:
- Zřízení komisí a  jejich předsedy: Komise pro školství, předse-

da: Zdeněk Harca, Komise pro výstavbu a  územní plánování, 
předseda: Jan Grufík, Komise pro volnočasové aktivity a sport, 
předseda: Radek Kundrata, Kulturní komise, předseda: Petr Šra-
hulek, Komise pro cestovní ruch, předseda: Zbyněk Polášek

ZO deleguje starostu obce Radka Šeďu jako zástupce obce a mís-
tostarostu Josefa Levka jako náhradníka na valné hromady obchod-
ních společností, v nichž má obec majetkovou účast

ZO deklaruje připravenost k úhradě spoluúčasti k předmětnému 
projektu „Modernizace sportovního areálu v obci Milotice“

ZO ze dne 23. 11. 2022
ZO schvaluje: 
- rozpočtové opatření č. 5/2022 dle přílohy č.1
- komisi pro inventarizaci majetku obce v tomto složení: předse-

da: Josef Levek, členové: Martina Martináková, Radek Kundrata, 
Zbyněk Polášek, Petr Šrahulek

- paušální částku 300,- Kč/hod za ušlý výdělek v souvislosti s vý-
konem funkce neuvolněného zastupitele

-  dle § 80 zákona č. 128/2000 Sb., o  obcích, poskytnutí pří-
spěvku členovi zastupitelstva obce z  peněžního fondu nebo 
z  rozpočtu obce: a) příspěvek na úhradu zvýšených nákladů 
na úpravu zevnějšku, jde-li o starostu, místostarostu nebo čle-
na zastupitelstva obce pověřeného k  přijímání projevu vůle 
snoubenců, že spolu vstupují do manželství, b) příspěvek na 
úhradu zvýšených nákladů na úpravu zevnějšku v souvislos-
ti se zastupováním obce na veřejných občanských obřadech, 

c) příspěvek na podporu vzdělávání v souvislosti s výkonem 
funkce člena zastupitelstva obce, d) příspěvek na stravování, 
jde-li o uvolněného člena zastupitelstva obce, e) příspěvek na 
penzijní připojištění se státním příspěvkem, doplňkové pen-
zijní spoření nebo životní pojištění, jde-li o uvolněného čle-
na zastupitelstva obce, f) odměnu při významném životním 
výročí, g) příspěvek na pojištění rizik spojených s  výkonem 
funkce člena zastupitelstva obce, h) příspěvek na podporu 
zdravotních, kulturních a sportovních aktivit, jde-li o uvolně-
ného člena zastupitelstva obce, i) příspěvek na rekreaci, jde-li 
o uvolněného člena zastupitelstva obce. Plnění podle a) – i) 
členovi zastupitelstva obce bude poskytováno za obdobných 
podmínek a v obdobné výši jako zaměstnancům obce 

- směrnici č. 3/2022 na úpravu zevnějšku dle přílohy

ZO pověřuje: 
- zastupitele Martina Gerycha, Petra Šrahulka, Zdeňka Harcu 

a Radka Kundratu, aby přijímali sňatečné prohlášení snouben-
ců o uzavření manželství

ZO ze dne 14. 12. 2022
ZO schvaluje 
- rozpočtové opatření č. 6/2022 dle přílohy
- návrh rozpočtu obce Milotice na rok 2023 ve výši: příjmy 

47 915 400,- Kč, výdaje 49 409 700,- Kč, fi nancování 1 494 300,- Kč 
včetně rozpočtu sociálního fondu, závazným ukazatelem na stra-
ně výdajů a příjmů mimo daňové jsou paragrafy

- návrh střednědobého výhledu rozpočtu na rok 2024 - 2025
- uvolnění prostředků pro participativní rozpočet obce Milotice 

na rok 2023 ve výši 400 000,- Kč
- odměnu za výkon funkce člena fi nančního výboru, který není 

členem zastupitelstva obce, za období ode dne zvolení do funk-
ce do dne 31. 12. 2022 ve výši 4 355,- Kč 

- odměnu členům výborů zastupitelstva obce, kteří nejsou členy 
zastupitelstva obce ve výši 1 800,- Kč/měsíčně s  platností od 
1. 1. 2023

- přílohu ke strategii obce Milotice dle přílohy
- poskytnutí dotace z rozpočtu obce Milotice na rok 2023 a záro-

veň veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace s FK Milotice 
ve výši 500 000,- Kč

- poskytnutí dotace z rozpočtu obce Milotice na rok 2023 a zá-
roveň veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace se Sdruže-
ním hasičů Čech, Moravy a  Slezska – SDH Milotice ve výši 
100 000,- Kč

- poskytnutí dotace z rozpočtu obce Milotice na rok 2023 a záro-
veň veřejnoprávní smlouvu   o poskytnutí dotace s Římskokato-
lickou farností Milotice ve výši   300 000,- Kč

- převod nevyužitých fi nančních prostředků dotace z roku 2020, 
2021 a  2022 pro Římskokatolickou farnost Milotice ve výši 
250 000,- Kč na rok 2023 z důvodu neuskutečnění akce opra-
va střechy na faře a zároveň schvaluje dodatky k veřejnoprávní 
smlouvě 

- převod nevyužitých fi nančních prostředků dotace z roku 2022 
pro Orel Jednota Milotice ve výši 30 000,- Kč na rok 2023 a zá-
roveň schvaluje Dodatek č. 1 k veřejnoprávní smlouvě

- přidělení dotací z rozpočtu obce na rok 2023 spolkům dle přílo-
hy

- rozpočet Základní školy a mateřské školy Milotice, okres Ho-
donín, příspěvková organizace, IČO 70284351 na rok 2023 dle 
přílohy

- příspěvek na provoz Základní školy a mateřské školy Milotice, 
okres Hodonín, příspěvková, organizace, IČO 70284351 na rok 



www.milotice.cz 5

2023 v celkové výši 3 131 000,- Kč, z čehož se stanovuje částka 
1 274 000,- Kč jako závazný ukazatel na úhradu nákladů na ener-
gie - elektřina, voda, plyn v roce 2023 a částka 136 000,- Kč jako 
závazný ukazatel na platy, a to výhradně na úhradu části platu 
a zákonných odvodů speciálního pedagoga. Jiné mzdové nákla-
dy nelze z příspěvku zřizovatele hradit

- aby rozhodování o věcných břemenech na inženýrské sítě bylo 
v kompetenci starosty obce

- nájemní smlouvu s vítězem výběrového řízení na pronájem pen-

zionu na ulici Zámecká č. 120 s paní Martinou Běhulovou, Na 
Kanále 552, 696 05 Milotice dle přílohy

ZO pověřuje  
- starostu obce v  souladu s  § 102 odst. 2, písm. a) zákona č. 

128//2000 Sb., o  obcích v  platném znění, provedením roz-
počtového opatření dle § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o  roz-
počtových pravidlech územních rozpočtů, v  platném znění 
k 31. 12. 2022 v plném rozsahu

Geofyzikální průzkum ve Vaší obci 
Ve vaší obci a  jejím okolí bude v  lednu či 
únoru 2023 probíhat 3D seismické měření, 
které bude prováděno polskou fi rmou Geo-
fi zyka Toruň pro společnost MND a. s. Toto 
unikátní geofyzikální měření proběhne na 
území více jak 300 km2 mezi obcemi Hovo-
rany - Kyjov – Bzenec a Hodonín.
V  současné složité době, kdy chybí našim 
domácnostem i  průmyslovým podnikům 
dostatek energie, se MND a.  s. rozhodla 
provést toto náročné měření, které pomů-
že poznat geologickou stavbu severní části 
Vídeňské pánve. Toto území je dlouhodobě 
v  zájmu při vyhledávání přírodních uhlo-
vodíků, ale jednotlivé průzkumné projekty 
nebyly nikdy založeny na detailním obraze 
geologické stavby, kterou poskytuje právě 
jen připravované měření.
Již po první světové válce byly v okolí Ra-
tíškovic provedeny první vrty, kterými bylo 
nalezeno malé množství ropy.  U Vaceno-
vic bylo několik desítek let těženo ložisko 
zemního plynu, kterým byly před 2. sv. vál-
kou osvětlovány některé vlakové soupravy 
a  také poháněny automobily. Mezi Vraco-
vem a Vlkošem je už více než 30 let těženo 
menší ložisko ropy a také v katastru Mutě-
nic bylo nalezeno několik malých ložisek 
ropy i zemního plynu. 
Zdá se, že by toto území mohlo ještě skrý-
vat nová ložiska vyhrazených nerostů, která 
jsou ve vlastnictví státu a  jejichž těžba by 
mohla pomoci při řešení stávající energetic-
ké krize. Geologický záměr je plně v soula-

du se Státní surovinovou politikou a Státní 
energetickou koncepcí a  zvyšuje možnou 
energetickou nezávislost České republiky 
na dovozu těchto komodit ze zahraničí.
Měření bude realizováno metodou refl ex-
ní 3D seismiky s použitím technologie vi-
broseis. Při této technologii není měření 
spojeno se zásahem do pozemků. Spočívá 
v umístění registračních bezdrátových geo-
fonů na povrchu pozemků. Jejich vytyčení 
i uložení bude provedeno manuálně. Linie 
budou vzdáleny 120 m.  
Zdrojem vibrací budou dva vibrátory Hemi 
50 v liniích s rozestupem 240 m. Vibrátor je 
čtyřkolové 20t zařízení, které ve vzdálenos-
tech po 40 m vybudí seismické vlny, jako 
frekvenčně proměnné kmitání (sweep) vi-
brační desky pomocí elektronicko-hydrau-
lického zařízení. 
Měření začne v lednu roku 2023 mezi Šar-
dicemi a Strážovicemi a bude se posouvat 
k  Bzenci a  Hodonínu. Jednotlivé zdrojové 
i registrační body budou označeny krátký-
mi bambusovými kolíky (jen pochůzkou po 
pozemcích bez vjezdu vozidel mimo cesty). 
Celé měření by mělo být ukončeno v polo-
vině března 2023.
Tato činnost se dotkne i obyvatel vaší obce 
v průběhu ledna a února. Ve vaší obci budou 
na přístupných pozemcích rozmístěna malá 
měřicí zařízení – pasivní bezdrátové geofo-
ny.  Geofony budou také v lesích a na polích 
na dohodnutých pozemcích nebo v  jejich 
okrajích a  podél cest. Budeme prosit ně-

které obyvatele, aby dovolili taková zařízení 
umístit i na oplocené pozemky v okolí jejich 
domů, v  zahradách a  v  průmyslových zó-
nách. Budou rozneseny pochůzkou geodetů 
a budou po 2-3 týdnech zase sesbírány. Tito 
pracovníci z Polska budou vybaveni ozna-
čenými refl exními vestami a na vytyčování 
budou dohlížet i česky hovořící pracovníci. 
Prosíme o  trpělivost a  umožnění vytyčení 
a položení měřicích zařízení. A také prosí-
me, nedotýkejte se těchto zařízení, ani je ne-
vytahujte ze země a nepřemísťujte je! Mají 
uvnitř bezdrátové lokalizační zařízení a je-
jich poloha je zaměřena s velkou přesností.
Budete-li jakkoliv negativně dotčeni při čin-
nostech tohoto průzkumu, neodkladně nás 
kontaktujte na mob. čísle: 604 413 665 nebo 
e-mailu: taxes.oil@seznam.cz. Děkujeme za 
trpělivost a součinnost při tomto unikátním 
měření, které nejen poodhalí, jak je země 
pod našima nohama utvářena a poskládá-
na, ale také může přinést informace o pří-
padném výskytu ložisek ropy a  hořlavého 
zemního plynu na území Moravy.

Ing. Stanislav Benada, Ph.D.
z Muzea naft ového dobývání 

a geologie v Hodoníně

Úprava prostranství u kulturního domu
Největší investiční akcí v letošním roce byla bezesporu úprava pro-
stranství u  kulturního domu. Vybudování důstojného prostředí 
u kulturního domu bylo plánováno už mnoho let, ale k jeho usku-
tečnění došlo až letos. Ofi ciálnímu otevření předcházela „zatěžká-
vací zkouška“ v podobě koncertu skupiny Hazard. I přes poměrně 
chladné počasí a občasné mrholení se nás sešlo poměrně dost a ti 
nejotužilejší vydrželi zpívat s kapelou až do půlnoci. 
Ve čtvrtek 22. září už proběhla ta ofi ciální část. Za účasti mnoha 
hostů z  řad představitelů okolních obcí, poslanců dolní komo-
ry Parlamentu a nyní už i senátorky. Přestřižena byla páska a pro 

jistotu prostranství požehnal i otec Pavel. Děkuji našim seniorkám 
a CM Třaslavica, kteří se se svým vystoupením postarali o kulturní 
program.
Opravdovou zkouškou prošlo prostranství na hody. A musím říct, 
že na výbornou. Všechny atrakce lunaparku se nám do bezprostřed-
ního okolí kulturního domu vešly a musím říct, že se podoba hodo-
vých „kolotočů“ setkala nejen u mladší generace s úspěchem.
Přejeme si, ať prostor slouží ke spokojenosti všech občanů co nejdéle 
a máme možnost setkávat se zde při různých akcích co nejčastěji.

Radek Šeďa

Bezdrátový geofonBezdrátový geofon



Zimní zpravodaj6



www.milotice.cz 7

Drakiáda

Veselo, hody!s

Hody

V sobotu 15. října si dalo na zadním hři-
šti FK Milotice dostaveníčko skoro třicet 
draků všech možných tvarů, barev i  veli-
kostí. Aby se dostali nahoru a prohlédli si 
Milotice (nebo alespoň hřiště a jeho blízké 
okolí) se snažily nejen děti, ale proběhli se 
i ti starší. Počasí oproti loňskému roku bylo 
pro nás „lidi“ trošku nepříjemné, protože 
bylo zataženo a  občas i  mrholilo a  dost 
foukal vítr, ale díky tomu draci vesele po-
letovali. A nebyla nouze i o pár „karambo-

Tož hody nám povolili, co se velice budu vy-
pisovat. Počasí vyšlo, přestože se to v pátek 
ještě moc netvářilo. Taky mě někteří po ces-
tě ze školy konfrontovali, že jsme si to poča-
sí nedomluvili moc dobře. Zřejmě ale moje 
urgování, aby pospíchali domů pořádně se 
pomodlit, přineslo svoje ovoce, a nakonec 
jsme si to slunko vyprosili.
Věnec nám nikdo neukradl. Byť se mis-
tříňáci štelovali – ale byli zpití podobně 
jak my za čtrnáct dní u  nich, takže věnec 
přišel jen o penízek. V očích některých to 
byla možná ostuda a katastrofa. Osobně to 
ale spíš vnímám jako záchranu mistřínské-
ho stárka – kdybych vypil tolik, co on, taky 
bych potřeboval doplnit sacharidy.
Podle nedělní muziky se dá usuzovat, 

Po tříleté pauze jsme se konečně dočkali a mohli jsme prožít ty 
pravé krojované hody. S  letošní volbou stárků a hospodářů také 
nebyl po dlouhé době problém, protože ti byli připraveni se s po-
vinnostmi, které tento ‚úřad‘ obnáší, poprat už od loňského roku. 
Zase jsme se mohli kochat krásou našich krojů, které s láskou při-
pravují naše babičky, maminky a tetičky. A že se krojovaných na 
slavnostní mši, v hodovém průvodu nebo na večerní zábavě sešlo. 

lů“. Několik draků se ve vzduchu zamotalo, 
jednoho jsme museli doslova přetrhnout, 
protože se zapletl do větví stromu a jeden 
se dokonce utrhl sám a našel se po krátkém 
a intenzivním pátrání až o pár desítek me-
trů dál v  zahrádce rodinného domu přes 
ulici. 
A  opět jsme hlasovali o  nejhezčího dra-
ka. Tentokrát jsme vyhlásili kategorie dvě 
– nejhezčí drak kupovaný a ten vyrobený 
vlastními silami. 1. místo v kategorii kou-

Až oči přecházely. Ráda bych poděkovala všem, kteří se postarali 
o to, aby hody byly zase takové, jak je známe: stárkám a stárkům 
Kláře Knotkové s Vojtou Grufíkem, Katce Galečkové s Adamem 
Neduchalem a  hospodářům Ivaně a  Lubomírovi Smolákovým. 
Také těm, kteří strávili hodiny a dny chystáním krojů, pomáhali 
stavět máj nebo se jinak zapojili do příprav hodů.

Lenka Knotková

peného draka vyhrál Mikulášek Molnár 
(jenom tak na okraj - to byl ten drak, který 
uletěl) a  v  kategorii draka vlastní výroby 
obhájil prvenství Kuba Krist. Většina pří-
tomných se zahřála při pouštění draků, ale 
komu i přesto byla zima, byl pro děti na-
chystaný čaj a pro ty starší svařák. A komu 
vyhládlo, mohl si opéct špekáček. I  přes 
trošku nepříznivé počasí se nás sešlo na 
hřišti dost a věřím, že si to všichni užili.

Lenka Knotková



Zimní zpravodaj8

že se naše krusáda napříč Slováckem opla-
tila. Nebyl víkend, kdy jsme nebyli alespoň 
na jedněch hodech. Častěji to ale byly dvoje, 
někdy dokonce až troje, za víkend. Možná 
se to ještě promítne na průběhu zkouškové-
ho, ale nač zbytečně předbíhat.
Tím se ale dostávám k důležitější věci, než 
hody samotné: k  důkazu, že folklor není 
mrtvý. Sám jsem několikrát šel hodovat už 
jen ze stárkovské povinnosti, abychom si 
zajistili, že nám to zase na naše hody oplatí 
přespolní a přijdou. Můj ne zrovna velký zá-
pal pak působil jako o to menší v kontrastu 
s energií nastupujících mladších hodařů.
Po minulém roce, kdy z hodů – k nelibosti 
mnohých – sešlo, jsem s nejistotou přemýš-
lel, jak to bude vypadat letos. Když jsme jeli 
minulý rok pro máj, sešlo se nás pět a půl. 
Kdežto letos nás bylo docela potěšující 
množství. Příští rok už bude jenom potřeba 
ráno líp posnídat, protože ani léty osvědče-
né „Hoši, tak na tři, jo?“ nepřesvědčilo máj, 
aby sám vyskočil na trajler. Naštěstí jsme ale 

hlavy pomazané a za pomocí zákonů fyziky 
jsme ten pahýl křivý dovezli, následně i po-
stavili.
Zápal mladších kluků ale nespočívá jen 
v  opití a  pořádně kalbě. Ti pozornější si 
v  nedělním průvodu mohli všimnout, že 
se i hodně tančilo. Možná ne každá cifra by 

byla na soutěž ve verbuňku, a ne každý krok 
u skočné byl zrovna ukázkový. V tomto pří-
padně ale za důležitější považuji chuť tančit 
a  chuť si tanec užít – zbytek už se časem 
a praxí sám vystříbří.

Vojta Grufík
foto: Richard Smolák



www.milotice.cz 9

Mikroregion Nový Dvůr
Třetí víkend v září již několik let patří ak-
cím MiND. Začal v  sobotu Burčákovým 
putováním v  několika obcích mikroregi-
onu, kde bylo možné ochutnat burčáky 
a vína místních vinařů. V neděli pak pro-
běhl na zámku v Miloticích Trh místních 
produktů a  řemesel. Opět jsme pozvali 
spoustu prodejců s krásnými výrobky jak 
k jídlu, tak pro potěšení. Zahrály nám dět-
ské cimbálové muziky a dorazilo i Dětské 
kočovné divadlo z Kyjova. Počasí nám moc 
nepřálo, ale i přesto všichni vydrželi, a na-

konec se na nás usmálo i sluníčko. Tímto 
bych chtěla moc poděkovat nejen prodej-
cům, kteří přijali naše pozvání, ale hlavně 
všem pracovníkům obcí za každoroční 
přípravu stánků a veškerého vybavení pro 
hladký průběh trhu. 
Další akcí byla Drakiáda, pořádaná koncem 
října ve spolupráci s  Aeroklubem Kyjov. 
Opět se počasí moc nezdařilo, byla mlha 
a drakům se na nebe moc nechtělo.  Po obě-
dě se však počasí umoudřilo a nad kyjov-
ským letištěm se rozzářilo nebe plné draků. 

Poslední letošní akcí mikroregionu, 
na kterou vás srdečně zveme, bude Silves-
trovský pochod za prasátkem. Pořádající 
obcí, s dvouletým odkladem kvůli covidu, 
jsou Skoronice. Tématem letošního pocho-
du je „Doprava“. Je to zajímavé téma a jsem 
zvědavá, jak se s tím obce poperou. 
Na závěr vám chci už jen popřát klidný ko-
nec roku, pohodové Vánoce prožité se svý-
mi nejbližšími a pevné zdraví v novém roce 
2023. 

Lucie Vlčková a tým MiND



Zimní zpravodaj10

Místní knihovna

Farnost

V posledním čtvrtletí tohoto roku knihovnu na-
vštívila brněnská spisovatelka Lucie Hlavinková, 
která píše knihy pro děti i dospělé. Žákům 3. a 4. 
třídy ZŠ povídala o tom, jak už se jako malá chtěla 
stát spisovatelkou, jak v dospělosti vyhrála několik 
literárních soutěží a obdržela spoustu cen a o její 
spolupráci s Českým rozhlasem. V roce 2016 vy-
hrála literární soutěž Albatrosu s příběhem pro děti 
„Projekt pes - ten můj“, v kategorii Nejlepší knihy 
dětem pro rok 2017. Poté následovaly další dva 
díly o Honzíkovi, jeho psíkovi Dennym a kama-
rádce Monice. Dále napsala další oceňovanou sérii 
pro děti, tentokrát o třech kamarádkách a kouzel-
né kočce Fabiole Sesterstvo a... Jedna z těchto knih 
získala Literární cenu Albatrosu v  kategorii Text 
pro starší děti za rok 2020. Paní spisovatelka byla 
velmi příjemná a dětem se povídání líbilo. 
Do konce roku už žádné akce v knihovně neplá-
nuji. Pokud nebude mít zájem o besedu některá ze 
tříd místí ZŠ nebo MŠ, bude další akce až v březnu, 
a to pravidelné nocování v knihovně a burza knih 
v kulturním domě. Na tu mi můžete průběžně no-
sit své knihy i do knihovny, kde je zaeviduji a ulo-
žím, než bude akce. Ještě bych moc ráda poděkova-
la Petře Matyášové (Bouchalové), která knihovně 
darovala spoustu krásných, skoro nových knih. 
O  Vánočních svátcích bude knihovna zavřena 
od 22. 12. do 4. 1. 2023 včetně.
Přeji vám všem krásně prožité nejkrásnější svát-
ky v roce, plné klidu a rodinné pohody. Myslím, 
že tyto dva atributy jsou v  této, čím dál hektič-
tější a  nepředvídatelnější době, asi nejdůležitější. 
No a do nového roku 2023 jen to dobré. 

Jitka Úradníková 

V sobotu 10. září se uskutečnila tradiční pouť k Panně Marii do 
Žarošic, kde také milotická mládež nastrojená v krojích nesla ve 
světelném průvodu naši sochu Matky Boží. Děkujeme všem, kteří 
pomohli s přípravou – od chystání krojů, po nazdobení nesené so-
chy. Na žarošickou Zlatou sobotu se jezdí autobusem, nemalá část 
poutníků, zvláště těch mladších, však už po několikátý rok puto-
vala pěšky. Věříme, že oběti s poutí spojené přispějí k duchovnímu 
rozkvětu zúčastněných i celé naší farnosti.
O  prvním listopadovém víkendu jsme slavili výročí posvěcení 
našeho kostela – hody. Ty letos proběhly konečně za normálních 
okolností. Nedělní slavnostní mši svatou přijel odsloužit farář ze 
sousedních Dubňan, P. Pavel Zahradníček. Jsme rádi, že se v Mi-
loticích ze zřetele neztrácí pravý význam hodů – že se nejedná 
o pouhé „světské“ slavení, byť s tradičními prvky (krojovaný prů-
vod, taneční zábavy), ale že je zde přítomná i ona hlavní, duchovní 
část, upomínající na to, co se vlastně slaví. A tak nemalá část obča-
nů uchovává a rozvíjí slavení, jež bylo vlastní předchozím genera-
cím: propojení radosti duchovní s radostí světskou.
V příštím roce čekají farnost velké opravy. Bude se měnit střecha 
a také všechna okna na farní budově, které už opravu nutně potře-
bují. Kolem kostela se budou restaurovat sochy sv. Vendelína a Jo-

sefa, jež se nacházejí ve špatném stavu. Na tyto akce se bude vybí-
rat formou kostelních sbírek, které se budou konat vždy v neděli 
kolem 15. dne daného měsíce, na část se pokusíme získat peníze 
z dotací. Byla rovněž vypracována restaurátorská dokumentace na 
hlavní oltář farního kostela, opravovaného naposledy v roce 1950. 
I když jsme si vědomi, že se nacházíme v nelehké době, vezměme 
si příklad z našich předků, kteří dokázali opravovat kostel i obydlí 
vlastního kněze v časech daleko těžších. Pokud můžete, přispějte, 
abychom ono dědictví zachovali i pro generace následující.
Především však bychom chtěli vás – všechny občany Milotic – po-
zvat k návštěvě kostela o Vánocích, kdy budeme slavit narození 
Ježíše Krista. Přijďte na bohoslužby nebo třeba jen tak k  jeslič-
kám a postavenému betlému poděkovat či poprosit o Boží milosti 
v této složité době. Každý budete vítán. V pátek 30. prosince při 
večerní mši svaté požehnáme víno. Po bohoslužbě bude následo-
vat modlitba mužů a společné posezení na faře.
Srdečně vás zveme na farní ples, který se uskuteční v kulturním 
domě v sobotu 21. ledna 2023 od 20.00 hodin. Přijďte si zatančit 
a povykládat při poslechu hudby, kterou zajistí Salonní orchestr 
Brno.

Za farnost Václav Lunga



www.milotice.cz 11

Arcidiecézní setkání mládeže

SZ Milotice

Přesně před 30 lety, v roce 1992, se uskuteč-
nilo první Arcidiecézní setkání mládeže na 
Velehradě. Již 30 let se mladí lidé scházejí, 
aby společně se svými pastýři oslavili “den 
mládeže” a připravili se na Veli-
konoce.
Letos bylo Arcidiecézní setkání 
poprvé v  jiném termínu. Papež 
František přesunul dny mláde-
že na podzim, a tak se ve dnech 
18. a 19. listopadu 2022 uskuteč-
nilo v Olomouci arcidiecézní se-
tkání mládeže s mottem „Maria 
se vydala na cestu a  spěchala“. 
V pátek ho zahájil předprogram 
v dominikánském kostele Nepo-
skvrněného početí Panny Marie, 
kde biskup Antonín Basler cele-
broval mši svatou a po ní mladí 
lidé prožili večer v  modlitbě se 
zpěvy z Taizé. V sobotu se hlavní 
program uskutečnil v  katedrále 

Sezonu 2022 můžeme po dvou „covidových“ letech označit konečně 
za normální – letos, kdy byl zámek bez nějakých omezení otevřen 
od začátku dubna až do konce října, nás navštívilo více než 39,5 tisíce 
platících osob. Jenom za vstupné a prodané zboží jsme utržili rekord-
ních 7,1 milionu Kč. Největší dík patří všem zaměstnancům zámku 
i zámeckého zahradnictví, včetně sezónních brigádníků, díky jejichž 
nadšení a práci funguje celý provoz na výbornou. To potvrzují četné 
pochvaly a uznání od domácích i zahraničních návštěvníků. Jsme 
jeden z mála památkových objektů, jehož kolektiv funguje bezpro-
blémově a s takovou chutí.
V letošním roce se podařilo posunout dále obnovu zámecké bažant-
nice, kdy došlo mimo jiné k vysázení aleje stromů vedoucí z fran-

sv. Václava, mši svatou celebroval biskup Jo-
sef Nuzík. Pro účastníky byly rovněž připra-
veny další příležitosti k modlitbě, přednášky 
a workshopy. Z Milotic nás bylo pět. Jedním 

couzské zahrady směrem k altánku. Zasazeny byly také stromy podél 
potoka, oddělující bažantnici od zbytku parku. V podzimních měsí-
cích došlo k nátěru tří věží zámku, čímž se ona rekonstruovaná věž 
z přelomu roku 2021/22 barevně sladila s těmi zbývajícími. Během 
sezony proběhla po třech letech inventura mobiliárního fondu, číta-
jícího více než tři tisíce položek. V září jsme rovněž dali na restauro-
vání monumentální obraz sv. Jana Nepomuckého ze zámecké kaple 
i s rámem. Jaké bylo překvapení a radost při zjištění, že plátno obsa-
huje četné přemalby a ukrývá původní barokní podobu. Ale o tom 
podrobně až příště.
Všem přejeme požehnané prožití Vánočních svátků a Nového roku

Za kolektiv zaměstnanců Václav Lunga

z postřehů holek bylo, že v  církvi je i dost 
mladých kluků. Líbily se také písně, které 
setkání doprovázely.

P. Pavel Kaška

Letu zdar, milí přátelé.
Po delší odmlce vás chceme informovat, co 
je mezi námi, holubáři, nového.
Po třech letech se znovu konaly v  našem 
spolku volby; předsedou místního spolku 
zůstává Dušan Nedvědický, výcvikovým 
referentem Radek Polanský, pokladníkem 
a zapisovatelem Radka Kristová, členy re-
vizní komise jsou Jindřich Nedvědický, 
Ladislav Mynář a Jaroslav Řihák, mandáto-
vou komisi tvoří Jan Šťastný, Jaroslav Řihák 
a Radek Polanský.
Bohužel, ani nám se nevyhýbají existenční 
problémy. Uvědomujeme si, že naši členové 
stárnou a mladí o tenhle neobvyklý koní-
ček nemají zájem. Ruku na srdce, málokdo 
dokáže hned pochopit krásu poštovních 

holubů. Tohle hobby je velice různorodé, 
a hlavně náročné, a to nejen na čas a peníze 
(co si budeme, je to tak), ale taky na pevné 
nervy a smíření – smíření s rizikem ztráty 
drahého a  oblíbeného šampiona. Holubi 
mají totiž spoustu predátorů. Přirozených 
i novodobých – dravci ve vzduchu, dravci 
na zemi, lidé, drony… Někdy i sami holubi 
podlehnou třeba pokušení právě sklizené 
pšenice a holubáři je pak nahánějí po po-
lích. Věřte, že není krásnějšího pocitu, než 
když se vám po roce a půl vrátí vaše ob-
líbená holubička, s  jejíž ztrátou jste se již 
smířili. Po těžkém dnu je velmi uklidňující 
sednout si před holubník a  zaposlouchat 
se do šustotu holubích křídel vletu, je to 

balzám pro naši 
holubářskou duši.
Pokud vás zají-
mají bližší infor-
mace o fungování 
našeho spolku 
a  o  tomto, brzy 
už vymizelém, 
koníčku, přijďte 
za námi na Traktoriádu – nekoušeme, ani 
nekloveme, rádi vám poskytneme všechny 
možné potřebné informace.
Krásné prožití vánočních svátků a  jen to 
nejlepší do nového roku vám přejí místní 
chovatelé poštovních holubů!

Radka Kristová



Le
de

n
Ún

or
Bř

ez
en

D
ub

en
Kv

ěte
n

Če
rv

en
1

ne
No

vý
 ro

k
1

st
Sv

oz
 tř

íd
ěn

éh
o o

dp
ad

u
1

st
Sv

oz
 tř

íd
ěn

éh
o o

dp
ad

u
1

so
1

po
1

čt
2

po
2

čt
Sv

oz
 ko

m
un

áln
íh

o o
dp

ad
u

2
čt

2
ne

2
út

2
pá

3
út

3
pá

3
pá

3
po

3
st

Sv
oz

 tř
íd

ěn
éh

o o
dp

ad
u

3
so

H
as

ičs
ká

 so
ut

ěž
 O

 p
oh

ár
 

sta
ro

sty
 ob

ce
4

st
Sv

oz
 tř

íd
ěn

éh
o o

dp
ad

u
4

so
4

so
Sp

or
to

vn
í p

les
4

út
 

4
čt

4
ne

Pr
vn

í s
va

té 
př

ijí
m

án
í

5
čt

5
ne

5
ne

5
st

Sv
oz

 tř
íd

ěn
éh

o o
dp

ad
u

5
pá

5
po

6
pá

6
po

 
6

po
 

6
čt

Sv
oz

 ko
m

un
áln

íh
o o

dp
ad

u
Ve

lik
on

oc
e n

a z
ám

ku
6

so
6

út

7
so

7
út

7
út

7
pá

Ve
lik

on
oc

e n
a z

ám
ku

7
ne

O
dp

ol
ed

ne
 pr

o s
en

io
ry

7
st

Sv
oz

 tř
íd

ěn
éh

o o
dp

ad
u

8
ne

8
st

8
st

8
so

Ve
lik

on
oc

e n
a z

ám
ku

8
po

8
čt

Sv
oz

 ko
m

un
áln

íh
o o

dp
ad

u
9

po
9

čt
9

čt
9

ne
Ve

lik
on

oč
ní

 ko
št 

ví
n 

Ve
lik

on
oc

e n
a z

ám
ku

9
út

9
pá

10
út

10
pá

10
pá

Bu
rz

a k
ni

h
10

po
Ve

lik
on

oc
e n

a z
ám

ku
10

st
10

so
D

en
 dě

tí
11

st
11

so
O

be
cn

í +
 šk

ol
ní

 pl
es

11
so

Bu
rz

a k
ni

h
11

út
 

11
čt

11
ne

Sl
av

no
st 

Bo
žíh

o T
ěla

12
čt

Sv
oz

 ko
m

un
áln

íh
o o

dp
ad

u
12

ne
12

ne
Bu

rz
a k

ni
h  

    
    

    
    

  
D

ět
sk

ý k
ar

ne
va

l
12

st
12

pá
12

po

13
pá

13
po

 
13

po
13

čt
13

so
Tr

ak
to

riá
da

13
út

14
so

14
út

14
út

14
pá

14
ne

D
en

 m
at

ek
14

st
15

ne
Ta

ne
čn

í o
dp

ol
ed

ne
 pr

o 
se

ni
or

y
15

st
15

st
15

so
10

. v
ýr

oč
í T

rn
av

eč
ku

15
po

15
čt

16
po

16
čt

16
čt

Sv
oz

 ko
m

un
áln

íh
o o

dp
ad

u
16

ne
16

út
Po

uť
 v 

zá
m

ec
ké

 ka
pl

i 
sv

. J
an

a N
ep

om
uc

ké
ho

16
pá

17
út

17
pá

 
17

pá
D

ět
sk

á b
ur

za
17

po
17

st
17

so
18

st
18

so
Fa

ša
ňk

ov
á z

áb
av

a
18

so
D

ět
sk

á b
ur

za
18

út
18

čt
Sv

oz
 ko

m
un

áln
íh

o o
dp

ad
u

18
ne

Zb
oř

ilo
vy

 M
ilo

tic
e

19
čt

19
ne

Fa
ša

ňk
ov

á o
bc

hů
zk

a
19

ne
D

ět
sk

á b
ur

za
19

st
19

pá
19

po
20

pá
20

po
20

po
20

čt
20

so
H

as
ičs

ká
 so

ut
ěž

 60
, 1

00
20

út
21

so
Fa

rn
í p

les
21

út
21

út
21

pá
21

ne
21

st
22

ne
D

ět
sk

ý k
ro

jo
vý

 pl
es

22
st

 
22

st
22

so
22

po
 

22
čt

23
po

23
čt

Sv
oz

 ko
m

un
áln

íh
o o

dp
ad

u 
23

čt
23

ne
23

út
23

pá
24

út
24

pá
Po

stn
í d

uc
ho

vn
í o

bn
ov

a 
s d

om
in

ik
án

y
24

pá
24

po
24

st
24

so
So

ut
ěž

 ve
 va

ře
ní

 
ko

tlí
ko

vé
ho

 gu
láš

e
25

st
 

25
so

Ko
št 

dr
ko

tin
Po

stn
í d

uc
ho

vn
í o

bn
ov

a 
s d

om
in

ik
án

y

25
so

25
út

25
čt

25
ne

26
čt

26
ne

Po
stn

í d
uc

ho
vn

í o
bn

ov
a 

s d
om

in
ik

án
y

26
ne

D
eg

us
ta

ce
 ví

n
26

st
26

pá
26

po

27
pá

27
po

27
po

27
čt

Sv
oz

 ko
m

un
áln

íh
o o

dp
ad

u
27

so
27

út
28

so
H

as
ičs

ký
 pl

es
28

út
28

út
28

pá
28

ne
28

st
29

ne
 

29
st

 
29

so
Pá

len
í č

ar
od

ějn
ic

29
po

29
čt

Sv
oz

 ko
m

un
áln

íh
o o

dp
ad

u
30

po
 

 
30

čt
30

ne
30

út
30

pá
Tá

bo
rá

k k
 u

ko
nč

en
í 

šk
ol

ní
ho

 ro
ku

31
út

 
31

pá
No

c s
 A

nd
er

se
ne

m
31

st

K
al

en
dá

ř 
ak

cí
 O

bc
e 

M
ilo

tic
e

10
pá

10
pá

Bu
rz

a k
ni

h
10

po
Ve

lik
on

oc
e n

a z
ám

ku
10

st
10

so
D

en
 d

ět
í

11
so

O
be

cn
í +

 šk
ol

ní
 pl

es
11

so
Bu

rz
a k

ni
h

11
út

11
čt

11
ne

Sl
av

no
st 

Bo
žíh

o T
Sv

oz
 ko

m
un

áln
íh

o o
dp

ad
u

12
ne

12
ne

Bu
rz

a k
ni

h  
    

    
    

    
 

D
ět

sk
ý k

ar
ne

va
l

ýýýýýýýýý
12

st
12

pá
12

po

13131313
po

13131313
po

13131313
ččtčtčt

1313
so

TTrTr
kakak

ttoto
iririá

dádád
aa

1313131
útúúúúú

14
út

14
ttút

14
pápá

14414
ne

DD
en

 m
at

ekk
1414141

sttssss
Taa

nee
čnč

í 
dddodo

oopo
lledd

ne
 pr

o 
se

ni
or

yyyyyyyyyy
15

st
15

tstt
15111

so
10

. 
ývý

ro
číčí

TTr
na

v
čeč
kku

15
po

515
čtčtčččč

16
čt

16
čt

vSvS
ozoo

kko
m

un
áln

íhh
oh

 od
pdpdp

add
uu

16
ne

16
út

Po
uť

 v 
zá

m
ec

ké
 ka

pl
i 

sv
. J

an
a N

ep
om

uc
ké

ho
161

pápppp

17
pá

717
ááápápáá

D
ě

D
ě

D
ě

D
ě

D
tststststsk

ááááábbbbb
ururururur

zazazazaza
17

po
17

st
171

so
18

so
Fa

ša
ňk

ov
á z

áb
av

a
18

so
ě

D
ěě

D
ěě

D
tssssk

ákkkk
bbbbbu

rz
azazazaz

1888188
útútútútt

18
čtčtt

SvSv
ozzz

kkkko
momom

un
áln

íh
ooo

dpdp
ad

u
18

ne
Zb

oř
ilo

vy
 M

ilo
tic

1919
nene

Fa
ša

ňk
ov

á o
bc

hů
zk

a
Fa

ša
ňk

ov
áo

bc
hů

zk
a

1919
nene

D
ě

DDDD
tsttk

á b
ur

za
D

ě
D

ě
D

ě
D

ě
DD

tstttk
áb

ur
za

19111191111
tstststststsss

19199191919
pápá

1919
popo

20
po

20
pop

00020
ččtč

20
so

H
as

ičs
ká

 so
uuut

ětětětětě
ž žžžž6

06060
, 1

00
20

út
Fa

rn
í p

les
21

út
212121

útútútútút
11121

pápápápápá
21

ne
21

st
D

ět
sk

ý k
ro

jojj
ýývý

 pl
es

22
st

2222
stsss

22222
sossss

22
po

22222
čt

23
čt

Sv
oz

 ko
m

un
áln

íh
o o

dp
ad

u 
232323

čtčtččč
2333233

nenenenn
23

út
3323

pá
24

pápápá
PoPoPoPooPoP

tttstss
ííní

dddu
chhh

ohh
vn

ííí 
bobbb

no
va

 
s 

oodoodod
m

i
m

i
m

i
m

i
mm

ninini
kákákáká

nynynynyyyy
24242

áápá
242222

poppp
24

st
42444

so
So

ut
ěž

 ve
 va

ře
ní

 
ko

tlí
ko

vé
ho

 gu
láš

gg
252525222

so
KoKoKoK

štššš
dddr

krkrk
ot

in
Pooo

stststn
í d

uc
ho

vn
í o

b
oono

aavavaa
 

s d
om

in
ik

án
yyy

55252522
soss

252222
út

25
čt

5252
ne

26
ne

Po
stn

í d
uccc

hohohoo
nvnvnv

í o
bn

onn
vavvv

 
s d

om
iin

inini
kákákáákák

nyyy
26

ne
D

eg
us

ta
ce

 ví
n

262626266
stt

26
pá

2622
po

27
po

27
po

27
čtčtčt

SvSSv
ozozoz

 ko
m

un
áln

íh
o o

dp
ad

u
27

so
2722

út
H

as
ičs

ký
 pl

es
28

út
28

út
282828

pápápápáp
828

nenenenene
282

st
29

st
2929292929

sosoooo
Pá

len
í č

ar
od

ějn
ic

29
po

29
čt

Sv
oz

 ko
m

un
áln

íh
30

čt
30

ne
30

út
30

pá
Tá

bo
rá

k k
 u

ko
nč

e
šk

ol
ní

ho
 ro

ku
31

pá
No

c s
 A

nd
er

se
ne

m
113131

stt



Če
rv

en
ec

Sr
pe

n
Zá

ří
Ří

jen
Li

sto
pa

d
Pr

os
in

ec
1

so
1

út
1

pá
Po

uť
 k 

Pa
nn

ě M
ar

ii 
M

ilo
tic

ké
 a 

fa
rn

í d
en

Se
ni

or
da

nc
e

1
ne

1
st

Sv
oz

 tř
íd

ěn
éh

o o
dp

ad
u

1
pá

2
ne

2
st

Sv
oz

 tř
íd

ěn
éh

o o
dp

ad
u

2
so

Po
uť

 k 
Pa

nn
ě M

ar
ii 

M
ilo

tic
ké

 a 
fa

rn
í d

en
2

po
2

čt
Sv

oz
 ko

m
un

áln
íh

o o
dp

ad
u

2
so

3
po

3
čt

3
ne

Za
rá

žá
ní

 ho
ry

3
út

3
pá

3
ne

M
ik

ul
áš

sk
á b

es
íd

ka
4

út
4

pá
4

po
4

st
Sv

oz
 tř

íd
ěn

éh
o o

dp
ad

u
4

so
Kr

oj
ov

an
é h

od
y

4
po

5
st

5
so

5
út

5
čt

5
ne

Kr
oj

ov
an

é h
od

y
5

út
6

čt
6

ne
6

st
Sv

oz
 tř

íd
ěn

éh
o o

dp
ad

u
6

pá
6

po
Kr

oj
ov

an
é h

od
y

6
st

Sv
oz

 tř
íd

ěn
éh

o o
dp

ad
u

7
pá

7
po

7
čt

7
so

7
út

7
čt

8
so

Cy
ril

om
eto

dě
jsk

ý p
oc

ho
d

8
út

8
pá

8
ne

8
st

8
pá

9
ne

9
st

9
so

Po
uť

 d
o Ž

ar
oš

ic 
na

 Z
lat

ou
 

so
bo

tu
9

po
9

čt
9

so
Př

ed
vá

no
čn

í t
rh

10
po

10
čt

Sv
oz

 ko
m

un
áln

íh
o o

dp
ad

u
10

ne
Že

hn
án

í ú
ro

dy
10

út
10

pá
10

ne
11

út
11

pá
11

po
11

st
11

so
M

ar
tin

sk
é Š

id
len

y
11

po
12

st
Sv

oz
 tř

íd
ěn

éh
o o

dp
ad

u
12

so
12

út
12

čt
Sv

oz
 ko

m
un

áln
íh

o o
dp

ad
u

12
ne

12
út

13
čt

13
ne

13
st

13
pá

13
po

13
st

14
pá

14
po

14
čt

14
so

Bu
rč

ák
ov

ý p
oc

ho
d

14
út

14
čt

Sv
oz

 ko
m

un
áln

íh
o o

dp
ad

u
15

so
15

út
15

pá
15

ne
15

st
15

pá
16

ne
16

st
16

so
Bu

rč
ák

ov
ý p

oc
ho

d 
M

ik
ro

re
gi

on
u 

No
vý

 D
vů

r
16

po
16

čt
16

so

17
po

17
čt

17
ne

Tr
h m

íst
ní

ch
 pr

od
uk

tů
17

út
17

pá
17

ne
Zp

ívá
ní

 u
 vá

no
čn

íh
o 

str
om

u
18

út
18

pá
18

po
18

st
18

so
18

po
19

st
19

so
19

út
19

čt
19

ne
19

út
20

čt
Sv

oz
 ko

m
un

áln
íh

o o
dp

ad
u

20
ne

20
st

20
pá

20
po

20
st

21
pá

21
po

21
čt

Sv
oz

 ko
m

un
áln

íh
o o

dp
ad

u
21

so
21

út
21

čt
22

so
22

út
22

pá
D

ět
sk

á b
ur

za
22

ne
M

isi
jn

í n
ed

ěle
22

st
22

pá
23

ne
23

st
23

so
D

ět
sk

á b
ur

za
23

po
23

čt
Sv

oz
 ko

m
un

áln
íh

o o
dp

ad
u

23
so

24
po

24
čt

24
ne

D
ět

sk
á b

ur
za

24
út

24
pá

24
ne

25
út

25
pá

25
po

25
st

25
so

25
po

26
st

26
so

26
út

26
čt

26
ne

26
út

27
čt

27
ne

27
st

27
pá

27
po

27
st

28
pá

28
po

28
čt

28
so

Př
ed

ho
do

vá
 zá

ba
va

28
út

28
čt

29
so

29
út

29
pá

29
ne

29
st

29
pá

30
ne

30
st

30
so

30
po

30
čt

30
so

Ži
vý

 B
et

lém
31

po
31

čt
Sv

oz
 ko

m
un

áln
íh

o o
dp

ad
u

31
út

31
ne

Si
lve

str
ov

sk
ý p

oc
ho

d d
o 

Va
ce

no
vi

c

Sr
pe

n
Zá

ří
ŘíŘíŘíŘ

jejejnn
Li

sto
pa

d
Pr

os
in

ec
1

út
1

pá
Po

uť
 k 

Pa
nn

ě M
rrarr
iiii 

M
ilo

tic
ké

 a 
fa

rn
í d

eddd
nnn

Se
ni

or
da

nc
e

1
ne

11111
stttst

Sv
oz

 tř
íd

ěn
éh

o o
ppdp

ddddad
u

1
pá

2
stss

Sv
ozo

 tř
íd

ěn
é

oohoh
 od

pa
duuu

222
sosososos

PoPoPo
uťuťuť

kkkPPP
anananaa

něněněn
MMMM

arararar
ii 

M
ilo

tic
ké

 a 
fa

rn
í d

en
2222

popopopo
2

tčtčt
vvSv

oz
 ko

m
un

áln
íh

o o
dpdd

adadadaa
u

2
so

3
čtč

333
enee

Za
rá

ážá
ínííí

hhhho
ry

3
út

3
pá

3
ne

M
ik

ul
áš

sk
á b

es
íd

k
4

pápppp
44444

oopo
4444

stststss
vvSv

oz
 t

ířííd
ěn

éh
o o

ppdp
dad

u
4

so
Kr

oj
ovoo

nnnann
é h

od
y

4
po

5
osoo

5555
út

5
čt

5
ne

Kr
ojojoj

ov
ananaaa

é h
od

y
5

út
6

ne
66666

st
Svvv

ozozoo
ttříří

ědě
éénén
hohohh

ood
pdp

daddad
uuu

666
ááápáápápá

6
po

Krrr
ojoo

vvvovv
an

é h
o

yydyyy
6

st
Sv

oz
 tř

íd
ěn

éh
7

po
7777

čt
7

sosos
7

út
7

čt
Cy

ril
om

eto
dě

jsk
ý p

oc
ho

dddd
8888

út
8888

páá
8

nenene
8

st
8

pá
9

stststss
9999

so
PoPoPoPoPo

uťuťuť
dddo

 o oŽ
aŽŽ

ro
šišišiccc

 n
anana

ZZZ
alat

ototo
u uu

so
bo

utuuuu
9

popopo
9

čttčttč
9

so
Př

ed
vá

no
čn

í t
rh

10
čtčtčtčt

SvSvSv
oz

 ko
m

un
láln

íníní
hohohoh

 od
pa

du
00010

ne
Že

hn
nnnán

í í í ú
rúrúr
odoo

yyy
10010

útútút
10

pá
10

ne
1111

pápá
111111111

popo
1111111

ststtstst
1111

soso
M

a
MMM

tttrti
niii

sk
éŠ

id
len

y
M

ar
trrtrti

ns
ké

 Ši
dl

en
y

1111
popo

Sv
oz

 tř
íd

ěn
éh

o o
dp

ad
u

12
so

12
út

2212211
čt

vvSv
ozo

 ko
m

un
ál

ííní
ho

 od
pa

du
12222

ne
12

út
13

ne
13

st
131111

pá
13

popppp
13

st
14

po
14

čt
14

so
Bu

rč
ák

ov
ý p

oc
ho

dddd
14

út
14

čt
Sv

oz
 ko

m
un

áln
íh

15
út

55515515
pápápápápápá

15
ne

15
st

15
pá

16
st

16
soso

BuBuB
črč
ákák

ov
ýýýý ýp

opopopopopo
chchchchchch

ododdoddod
 

M
ik

ro
r

geg
iiioioioio

nunununununu
NNNNNNo

vovovovoo
ýýýý ýD

v
D

vv
D

v
D

vů
růrůrrůrů

g
ý

gggggggg
ýýýýýýýý

1616161616
poppp

16
čt

16
so

17
čt

17
ne

Tr
h m

íst
ní

ch
 pr

od
uk

tů
17

út
17

pá
17

ne
Zp

ívá
ní

 u
 vá

no
čn

í
str

om
u

1818
pápá

1818
popo

1818
stst

18
so

1818
popo

19
so

19
út

19
čt

19
ne

19
út

Sv
oz

ko
m

un
áln

íh
oo

dp
ad

u
20

ne
20

st
20

pá
20

po
20

st



Zimní zpravodaj14

SDH Milotice
Vážení spoluobčané,
s koncem roku a blížícími se vánočními svátky začíná období hod-
nocení a bilancování uplynulého roku. Nejinak je tomu i u hasičů. 
Jaký byl rok 2022? 
Poslední dubnová sobota patřila tradičnímu Pálení čarodějnic 
s hrami pro děti, skákacím hradem, opékáním špekáčků a upále-
ním čarodějnice. Letos jsme měli i  zpestření ve formě dětského 
kolotoče. Mše svatá za všechny živé i zemřelé hasiče se uskutečnila 
v neděli 8. května.
Na Mezinárodní den dětí jsme předvedli naši techniku, výstroj 
i  výzbroj dětem mateřské školy a  první a  druhé třídy základní 
školy v Miloticích. Dětem se nejvíc líbilo stříkání s vodou. Naši 
techniku jste mohli vidět i v neděli 5. června na Rodinném odpo-
ledni, které bylo součástí Dnů obce. Další ročník soutěže ve vaření 
kotlíkového guláše „O putovní pohár starosty SDH“ se uskutečnil 
v sobotu 25. června. Letošního klání o „Putovní pohár“ se účast-
nilo 10 týmů, domácích i přespolních. A jaké bylo hodnocení po-
roty a diváků? Pořadí dle poroty bylo následovné: SDH Vracov, 

ČZS Milotice
Vitajte v adventním časi!
Blížijú sa Vánoce, ale já sa eště pár řádka-
ma vrátím ke krúpovéj kalamitě. 
Uvidíme, jak dobře sa nám včíl bude střihat 
vinohrad. Potřískané réví sa bude lámat při 
zohýbání a vázání k drátu. Všecí budeme 
jaksi improvizovat, sem tam nechám radši 
loňský tažeň s  hekama, než riskovat zlo-
mení nakřápnutého tažňa a vinohrad bude 
asi vypadat trošku srandovně. Na jaře sa to 
zazeleňá, sková a už snáď bude dobře. Kru-
py sme si vybrali na dalších padesát roků 
dopředu a příští rok sa vrátíme ke klasice, 
že nebudeme vědět co, s vínem. Člověk je 
furt nespokójený a vinařů sa to týče taky.
Kromě velikéj škody, ztráty peněz, zbyteč-
néj práce navíc atd., nám krupy donésly aj 
zajímavé příležitostě. Ten, kdo dokupovál 
hrozny, už nebýl omezený enom svojím 
vinohradem a mohl si vyzkúšat aj barsco 
inšího a přikúpit různé odrůdy, z různých 
dědin, a to v různéj kvalitě aj ceně. A potem 
srovnávat, kdo jak umí udělat víno z úplně 
stejného materiálu. Je srandovní sledovat 
Šidleňáků, jak výskajú a chlubijú sa, jak si 
výhodně domluvili nákup na vinařském 
bazaře a  zháňajú dalších súsedú, aby sa 
jim oplatilo jet pro ten zázrak až kdovíkde 
přes tři okresy. Potem spolem brblajú, že až 
také terno to nebylo a jaktože jednému to 
nádherně kvasí a druhému to čučí a smrdí 
všeckýma známýma aj nově objevenýma 
smradama. Půlku teho zaškňúřenca pro-
dajú jako burčák, ale za týdeň zas plačú, 
dyž sa to víno krásně vyčistilo a včíl im ho 
nezostane dosť, aby sa s ním pochlubili na 
koštoch po všeckých okolních dědinách.

A takto to je letos aj ze Savilonem. Nevím, 
esli ste o něm kdo čuli, je to nová soviňo-
nová odrůda, čistý mošt ze spolehlivého 
žádovského zdroja, cukry aj kyselinky pěk-
né. Navíc je to aj rezistent, takže by sa ani 
nemosel stříkat, a třeba bych si ho aj nekdy 
sám nasadíl. “Tož poďme do teho, súsede 
milený, to sa mosí ozkúšat!” Přidál sa súsed 
z druhéj strany a naráz sme byli štyré. “Tož 
zežeňme eště třech a  budeme moct mět 
na koště aj šampióna odrůdy.” Na to je po-
třeba aspoň sedum vzorků jednéj odrůdy. 
Finty, jako napsat jedno víno na půl rodi-
ny, aby byl tento dostatečný počet, nebudú 
potřeba, nakonec si stejnú šťávu vzalo asi 
devět vinařů a včíl sa ukáže, kdo co umí. 
To vám povdám, u teho stola bych chťél se-
dět! Ale nemožu, vyčtli by mně, že sem si 
schválně pozdvihl svoje víno. Nebo sa ně 
vysmíli, že sem si ho nepoznál a zhodíl si 
ho na bodoch. Tož dondite na degustacu 

a potem aj na košt a uvidíte sami, jak táto 
koméda dopadne.
A  nečekanú zápletku má aj najčastější 
podzimní vinařský pozdrav “Vitaj, kolik 
to mělo?”. To je tak, dyž třé naměřajú v tej 
saméj šťávě pokaždé inší cukry. To aby si 
na Vánoce napsali Ježíškovi o  nový moš-
toměr…
Podzimní program proběhl podlevá oče-
kávání - hojně navštívené Martinské Šidle-
ny, Burčákový pochod aj Salón vín. A stej-
ně očekávané bylo aj jejich hodnocení 
- většinú velice kladné, až na pár rýpavých 
poznámek cestú z  valtického sklepení: 
“Zlaté Šidleny!” Ale to je vlastně taky po-
zitívní - že sa milocké vína dajú srovnávat 
s tyma najlepšíma v republice.
Za milockých zahrádkářú vinšuju fšec-
kým radostné a požehnané svátky a fšecko 
enom dobré do nového roka!

Jarek Grufík



www.milotice.cz 15

Orel Jednota Milotice
Pro všechny, kdo o Orlu v Miloticích 
moc neví:
Jednota Orla Milotice v naší obci aktiv-
ně působí již od roku 1991, kdy obno-
vila svoji činnost po pádu komunismu. 
V roce 1948 byla totiž totalitním reži-
mem zakázána, zrušena a veškerý ma-
jetek – včetně budov, pozemků a veške-
rého vybavení byl zabaven! V restituci 
se nápravy bohužel nedočkala, protože 
se „nedohledaly“ podklady prokazující 
vlastnická práva, která byla uložena na 
tehdejším farním úřadě.
Naše organizace pořádala plesy, coun-
try bály, dětské karnevaly, atletická 
cvičení pro děti, loutková představení, 
závody, výstavy betlémů aj. Za posled-
ních 20 let naše aktivita nijak neopad-
la – akorát se změnil koncept aktivit 
a „jdeme vidět“ většinou jen na svých 
akcích pořádaných pro veřejnost. Mo-
mentálně v  naší organizaci cvičí cca 

Generál mrkvička a mrkvičky (mladí hasiči), SDH Milotice, Klub 
maminek, Beverly Hills 69605, Chudáci z Milotic, Hujerovi, DHZ 
Miezgovce, Dubňanský mls a Obecný úrad Miezgovce. První mís-
to dle diváků obhájili Chudáci z  Milotic, 233 hlasů, na druhém 
místě SDH Vracov, 119 hlasů a na třetím Klub maminek, 116 hla-
sů. Gratulujeme a děkujeme sponzorům za věcné dary. Těšíme se 
na další ročník. Ve Vracově na soutěži ve vaření kotlíkového gulá-
še se naše družstvo umístilo po loňském prvním místě, na místě 
pátém. V září jste nás mohli navštívit ve stánku na Trhu místních 
produktů a ochutnat naši gulášovou polévku, škvarky, uzené maso 
a také svařené víno. Také letos proběhl sběr železného šrotu, a to 
v dubnu a v říjnu. Za příspěvek všem děkujeme. Poslední říjnovou 
sobotu se po dvouleté přestávce uskutečnila Předhodová zábava 
s kapelou Bigbíty rock. Návštěvnost byla uspokojivá a věříme, že 
jste se všichni dobře bavili.
Mladí hasiči v tomto roce absolvovali dvě halové soutěže. Ve Velké 
nad Veličkou 23. místo, ve Vracově 21. místo. V dubnu jsme se za-
pojili do projektu Ukliďme Milotice, ukliďme Česko. Uklidili jsme 

75 dětí, a to během pěti dnů v týdnu 
– z toho je 60 děvčat ve třech oddílech 
aerobiku a dalších 15 dětí navštěvuje 
cvičení v tělocvičně.
A proč to tady píšeme? Protože se nás 
občas (vlastně docela často) někdo 
ptá: „Vy cvičíte v  Orlu? To zase fun-
guje?“ Odpověď: „Ne zase, ale Orel je 
stále aktivní“ :o).
V  současné době se mimo sportov-
ní a  kulturní akce chystáme obnovit 
náš orelský prapor – který nám před 
98 lety zhotovily řeholní sestry za vlast-
ní prostředky jednoty a nemalé podpo-
ry milotické hraběnky Ant. Seilernové, 
která je zároveň patronkou tohoto pra-
poru, a který je v současné chvíli v ne-
použitelném a chátrajícím stavu.
Veškeré výtěžky z  našich akcí proto 
budou určeny na pořízení nové repli-
ky stávajícího praporu (která bude stát 
bezmála 200 tisíc).

okolí hasičské zbrojnice, parčík a tzv. hraběcí cestu. Soutěž jednot-
livců v běhu na 60 m a 100 m s překážkami v sobotu 21. května se 
konala u nás v Miloticích. Za hojné účasti se našim jednotlivcům 
dařilo. Andrea Řiháková se umístila na pěkném 3. místě v běhu 
na 100 m a děvčata v běhu na 60 m se umístila následovně: Zu-
zana Horáková 16. místo, Dominika Sovová 20. místo a Zuzana 
Kremlová 40. místo. Další soutěž proběhla v sobotu 3. září ve Vra-
cově a našim děvčatům se ve velké konkurenci (50 soutěžících) 
dařilo následovně: v běhu na 60 m Zuzana Horáková 10. místo, 
Zuzana Kremlová 19. místo a Dominika Sovová 31. místo. V běhu 
na 100 m si Andrea Řiháková odvezla pěkné 2. místo. Poslední ze 
série v běhu na 60 m a 100 m s překážkami se uskutečnila v Pet-
rově 10. září. V Petrově se našim děvčatům dařilo a některé si zde 
zaběhly svoje osobní rekordy: Horáková Zuzana 14,31 s (4. místo), 
Sovová Dominika 15,41 s (14. místo) a Kremlová Zuzana 20,33 s 
(38. místo) v  běhu na 60 m, v  běhu na 100 m Andrea Řiháko-
vá dosáhla čas 24,53 s, což jí vyneslo krásné 3. místo. V celkovém 
hodnocení O pohár starosty OSH se Andrea Řiháková umístila na 
3. místě. Gratulujeme ke krásným výsledkům a přejeme do příští 
sezóny hodně sportovních úspěchů. Poslední závod požárnické 
všestrannosti v podobě, jak jsme ho znali doteď, proběhl v Dub-
ňanech 1. října. V kategorii starší žáci jsme se umístili na 10. místě.
Družstvo mužů se v tomto roce účastnilo soutěží Grand Prix okre-
su Hodonín a  také okrskových soutěží. Z  okrskových soutěží si 
přivezli čtyři první místa. Z poslední soutěže Grand Prix okresu 
Hodonín, která se uskutečnila v neděli 4. září, si družstvo mužů 
dovezlo 11. místo a v kategorii 35+ získali krásné 2. místo. Gratu-
lujeme k úspěšné sezoně a přejeme do příští sezony hodně spor-
tovních úspěchů. 
Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří v průběhu roku 
2022 nějakým způsobem podpořili činnost našeho sboru, také 
všem dobrovolným hasičům a jejich rodinám. Zároveň Vám pře-
jeme pohodové svátky vánoční a hodně štěstí a zdraví v novém 
roce 2023.

Erika a Jiří Sochorovi



Zimní zpravodaj16

Věříme, že společnými silami a  s pomocí 
Obce Milotice se nám podaří tento náklad-
ný počin uskutečnit.
Dovolujeme si zde vyzvat i případné dob-
rovolníky, kteří by nám třeba chtěli spon-
zorsky přispět – byli bychom nesmírně 
poctěni.
Moc děkujeme všem, kteří se podíleli na 
přípravách a průběhu mikulášské besídky, 
kterou jsme mohli uspořádat po dvoule-
té odmlce v  prostorách kulturního domu 
v neděli 4. prosince.
Také děkujeme rodičům orelských dětí za 
přízeň a psychickou podporu v tomto roce.

Přejeme všem nádherné a pokojné svátky 
vánoční.

Pavlína Náplavová

DFS Trnaveček
V dnešním příspěvku se výjimečně nebudeme pouštět do podrob-
ného výčtu a hodnocení našich aktivit. Jen stručně připomeneme, 
že v sobotu 17. září děti z Velkého Trnavečku spolu s cimbálovou 
muzikou Třaslavica a ženským sborem Korulice obohatily dopro-
vodný kulturní program Slavností vína v Hodoníně, před hodami 
ozdobily sochu sv. Anny s ručně vyráběnými růžičkami, první ad-
ventní neděli 27. listopadu vánočními pásmy a koledami pomohly 
navodit slavnostní předvánoční atmosféru před Mahenovým di-
vadlem v Brně a ve čtvrtek 1. prosince děti z nejmenší skupiny 
Trnavečku zazpívaly a zatančily na  mikuláškém setkání seniorů 
v místním kulturním domě. Letošní účinkování završily  všechny 
tři skupiny, včetně cimbálové muziky, tanečním a pěveckým vy-
stoupením u vánočního stromku v neděli 18. prosince na místním 
novém parkovišti u kulturního domu.
Konec kalendářního roku je vždycky vhodnou příležitostí se za se-
bou poohlédnout, popřemýšlet a zamyslet se nad událostmi, úspě-
chy nebo případně i nezdary. Nechceme se vytahovat, co všechno 

se nám podařilo, o tom koneckonců máte přehled v průběhu roku 
z našich příspěvků. Rádi bychom se zamysleli nad něčím jiným. 
I  když si mnohé zájmové a  sportovní kroužky a  spolky stěžují 
na úbytek zájmu dětí a některé omezují nebo dokonce ukončují 
svoji činnost, Trnaveček se naštěstí s tímto problémem nesetkává. 
Sem tam by se nějaká mezera ještě našla (zejména v chlapeckém 
obsazení Velkého Trnavečku), ale jinak jsou naše kapacity zcela 
naplněny. Po založení Malého Trnavečku pro děti od 3 do 7 let se 
kvůli vysokému zájmu musel soubor i rozdělit na další dvě skupi-
ny! Je to díky všeobecně vzrůstající oblibě lidové kultury, nátlaku 
společnosti na pěstování hrdosti k národopisnému regionu, ini-
ciativě rodičů nebo touze po folklorním vyžití? Jestli je to jedno 
nebo druhé, jsme za to velmi rádi. Je to pro nás důkazem, že děti 
vedeme správným směrem a náš čas, energie a entuziasmus jsou 
vynaloženy smysluplně. Snad i díky tomu oslavíme v příštím roce 
již 10. výročí nepřetržitého fungování souboru!  
Není to však jen naše zásluha. Bez laskavosti, tolerance a pocho-

pení by to nebylo možné.  Ať 
už se jedná o  pochopení dětí 
(když někdy nezůstane čas na 
tolik oblíbené hry), jejich rodičů 
(když děti obětavě vypravují na 
zkoušky a  vystoupení), pracov-
níků obecního úřadu (když nám 
pomáhají realizovat naše, ne 
vždy jednoduché, nápady) nebo 
zastupitelů (když jsou k  nám 
štědří a  fi nančně nás podporu-
jí). Ovšem v  neposlední řadě je 
to také díky obrovské trpělivosti 
a podpory našich nejbližších. Za 
to všem patří velký dík. 
A  to je i  naše přání do nového 
roku – abychom nezapomínali 
na obyčejnou lidskou laskavost, 
pochopení a  vzájemnou ohle-
duplnost! Přejeme vám krásný 
nový rok!

Kateřina Pospíšilová



www.milotice.cz 17

Klub seniorů
Milí spoluobčané.
V září měli senioři možnost zúčastnit se ote-
vření nového parkoviště u kulturního domu. 
Náš duchovní otec Pavel jej vysvětil a všem 
zahrála mladá cimbálová muzika Třaslavi-
ca. My ženy – chlapy nemáme – jsme za-
tančily náš taneček “Jak šel čas”. Sluníčko na 
nás svítilo a zpívání a tleskání do rytmu nás 
potěšilo tak, že jsme nadšením zapomněly, 
že by nám mohla být zima, když ostatní mají 
bundy. Můj syn Petr prý prohlásil: „Divajte 
sa na ňu. Doma naříká, že je jí zima a tady 
skáče vyslečená!“ Líbily jsme se i pozvaným 
hostům. No ne my, ale taneček! Třeba přijde 
nabídka z parlamentu! Zároveň vás zveme 
na náš odpolední ples, který plánujeme na 
15. leden. I když nám noví členové nepřišli, 
budeme se snažit, aby se vám s námi líbilo. 
Zatím se snažíme využívat všech příležitos-
tí, co nám život nabízí. Některá děvčata se 
rekreovala se seniory z Ratíškovic v Luha-
čovicích a na zájezdě v Poštorné a Břeclavi, 
kde navštívili kostely a synagogu. Pár jelo do 
Prahy na divadlo a některá zas vlakem do 
Olomouce na výstavu květin. Pekly jsme na 
“Misijní neděli” a mnohé (z nás) pomohly 
vypravit mladé v kroji na hody. Také letos 
za námi přišel sv. Mikuláš s andělem, čerty 
a  rozdal nám dárečky. Vypadá to, že jsme 

byly moc hodné! Děti z  nejmenšího “Tr-
navečku” nám zpívaly koledy a sv. Mikuláš 
je také obdaroval. Z obecního úřadu přišli 
také starosta s místostarostou i Lenka Knot-
ková. Prožili jsme krásný adventní večer, 
za vše děkujeme.
Hody byly vždy velkou událostí v  roce. 
Když jsem byla malá, těšili jsme se všichni, 
až přijedou komedianti (zábavní umělci). 
Mívali stanoviště vždy na dědině před na-
ším, za sv.  Annou. Táhli od nás elektřinu, 
takže jsme celou dobu packovali o  káble 
a nedalo se zamknout. Ale to vůbec nevadi-
lo, u nás se nikdy nezamykalo. Byl nás plný 
barák měli jsme moc kamarádů, bývaly 
u nás zkoušky na pohřby, kluci hlídali máje, 
odjížděly od našeho zájezdy, krůžky i muzi-
kanti. Každý rok přijížděla ta samá rodina. 
S prastařečky i stařečky se ‚kmucháčkovali‘. 
Prastařeček Jan Neduchal jim byl za kmotra 
při křtu. Bylo to v době, kdy kolotoč ještě 
nebyl na elektřinu. Kdo měl peníze na sve-
zení zaplatil, kdo neměl, pomáhal kolotoč 
roztočit. Párkrát oběhnout dokola a  na-
skočit. Tenkrát se jim v boudě před naším 
narodilo miminko a nikdo jim prý nechtěl 
jít za kmotra. Prastařeček Jan ano. Moc si 
toho vážili. Také vždycky, když přijeli, do-
stali vykrmenou kačenu. Podle vyprávění 

bratra Jendy Krista, byl prastařeček  Jan 
(několik let) starostou Milotic. S manželkou 
Růženou nechali postavit sochu sv. Anny. 
Byl za kmotra 74x nejen milotickým, ale 
i občanům z okolních obcí. Většinou prosili 
o kmotrovství ti nejchudší a to platilo až ke 
svatbám. 33x vedl procesí pěšky na pouť do 
Maria Zell v Rakousku. Šlo se deset dnů tam 
a  deset zpátky. Říkávalo se všem dobrým 
skutkům – schodky do nebe. Moji předkové 
tam určitě jsou a já si jich moc vážím. 
Čtyři sourozenci – já a  tři bratři jsme byli 
stárky, tak se rodiče měli co otáčet. Také od 
nás ze Záluží šel hodový průvod už čtyři-
krát. Vím, co je to práce a  chystání krojů, 
když nás šlo pět. Zvlášť v  této době je vše 
složitější, takže si važme všech, kteří se snaží 
udržovat naše tradice. I letos se našli obětaví 
spoluobčané a hody se velmi vydařily. Do-
poledne důstojná mše svatá, velké množství 
krojovaných a  počasí jako na objednávku. 
Všem patří za tu krásu velké poděkování.
Utíká to, adventní čas končí a přichází Vá-
noce. Všichni se těšíme, jestli jsme malí 
nebo staří. Prožíváme nejhezčí období roku. 
Pravé kouzlo Vánoc se nás dotkne až v na-
šem nádherném kostele při zvucích vánoční 
hudby a zpívání chrámového sboru i dětské 
scholy. Těm patří také poděkovat, i když se 
říká – služba Bohu. Ale málokdo ví, kolik je 
to hodin zkoušení, kdy my ostatní sedíme 
doma v pohodlíčku u televize. Další radostí 
Vánoc jsou rodinná setkání. Loni k nám na 
Štědrý večer přišla NARÁZ skoro celá rodi-
na i s pravnuky. Vnoučata se střídají u piana 
a houslí, hrajeme a zpíváme koledy. Místo 
zpívání jsem se rozbrečela. Ale byly to slzy 
velké radosti, že je rodina kolem nás. Vždyť 
mnoha lidem to není přáno. Čím dál více 
seniorů žije svůj podzim života v domovech 
důchodců. A kolik rodin je od sebe odtrže-
no kvůli nesmyslným válkám a kolik rodin 
oplakává své blízké. 
Přeji vám všem požehnané vánoční svátky 
a po celý příští rok slzy jen z radosti. 

Libuše Šrahulková

FK Milotice
Dovolte mi, abych vás seznámil s činností 
FK Milotice během letošního roku.

Sportovní část:
„A“ tým prošel v posledních letech velkou 
obměnou, po minulé historické sezóně, 
co se týká úspěchu, to letos na podzim šlo 
z kopce. Doufejme, že poslední zápas a vyd-

řená výhra na hody nebyla ojedinělá, ale já 
myslím, že i v tomto zápase jsme si ukázali, 
že to jde, a to na lavičce sedělo několik zra-
něných hráčů. Rád bych se vrátil ještě k se-
zóně minulé. Vyzdvihnout musím Štěpána 
Nováka, který těžko tento střelecký apetit 
zopakuje, ale rád bych se samozřejmě mý-
lil. V ofenzivě chybí také David Antoš, který 

dělal svou rychlostí velké problémy všem 
soupeřům. V  létě tito kluci odešli, skončil 
Ondřej Macánek. Nahradit je mají deva-
tenáctiletí mladíci z  hodonínského doros-
tu – tito kluci to v  sobě mají, na tréninku 
to vidět jde. Jen to ještě neumí přenést do 
zápasu a  potřebují se v  dospělém fotbalu 
adaptovat. Zatím jsou u nás kluci na hosto-



Zimní zpravodaj18

Vítězství v Českém poháru dálkového plavání 
Historického úspěchu v dálkovém plavání dosáhli plavci z Hodo-
nína. Oddíl sportovního plavání Hodonín se stal vítězem Českého 
poháru v dálkovém plavání za rok 2022. V konkurenci 72 klubů 
z celé České republiky se oddílu podařilo vyplavat celkem 14057 
bodů. S tímto výsledkem předčili hodonínští plavci nejenom praž-
skou Bohemians a  brněnskou Kometu, navázali tak na úspěchy 
z předchozích let, kdy se v roce 2019 umístili na čtvrtém místě, 
v roce 2020 na místě druhém a v roce 2021 na třetím místě. 
Český pohár v dálkovém plavání se pořádá od roku 1975 a Ho-
donín je teprve sedmým městem, kterému se tato trofej podařila 
získat. Celá série čtrnácti závodů probíhá na otevřené vodě, kde se 
plavou vzdálenosti na 1, 3, 5, 10, 15 a 20 km. Závodí se na přehra-
dách, jezerech i řekách od konce května do začátku září.  Celkem 
plavci z Hodonína zaplavali neuvěřitelných 2118 km. 
V  letošním roce startovalo v  Českém poháru dálkového plavá-

ní celkem 43 hodonínských plavců. Z  Milotic mezi hodonínské 
plavce patří starší žačka Nikola Vaňková (ročník 2010), kadetka 
Tereza Vodáková (ročník 2007), ze staršího dorostu Anna Dvořá-
ková (ročník 2004) a z kategorie dospělých Michal Vaněk. V rámci 
tréninku se zapojila do této plavecké soutěže také Jitka Dvořáková 
(ročník 2006), která preferuje veslování za Veslařský klub Hodo-
nín. 
Především holkám patří velké uznání, kdy se nebály vlézt do stu-
dené vody, občas bojovat s vlnami, překonaly nástrahy přírodní 
vody s vodními řasami, rybami a prostor otevřené hladiny. 
Hodonínský oddíl plavání funguje jako tým srdcařů a já bych tou-
to cestou chtěl poděkovat milotickým plavcům za dobře odvede-
nou práci, úsilí, vytrvalost a píli, kterou plavání v  letošním roce 
věnovali a hodně uplavaných kilometrů v budoucnu.  

Zdeněk Dvořák,Trenér OSP Hodonín 

vání do konce sezóny a v létě se bude jednat 
o dalším pokračování. Věřím, že své výkony 
zlepší i Adam Cupal a góly přinese, snad na 
jaře zdravý, Štěpán Novák. Na podzim to 
šlo s námi z kopce, ale věřím, že když potré-
nujeme, bude to dobré. V plánu je tradiční 
soustředění a přípravné zápasy s Vlkošem, 
Svatobořicemi, Šardicemi, Velkými Bílovi-
cemi a Dobšicemi.
„B“ tým si převzal Honza Hartman a týmu 
se daří, kluci i doplňovali áčko, tak by to 
mělo fungovat. Navíc do béčka přijdou 
další hráči z dorostu a já doufám, že se ča-
sem někomu podaří probojovat i do áčka, 
protože kluky tam máme šikovné.
Dorost bojuje v deseti hráčích a daří se mu 
výborně, hrát to ve 14-15 lidech, byla by to 
jiná jízda a  nemuseli bychom se bát hrát 
klidně vyšší soutěž. Bohužel, ti, co by moh-
li, tak nemají zájem.
Žáci se potýkají také s problémy, co se týká 
počtu hráčů a bohužel to ovlivnilo vztahy 
v klubu. Na konci své podzimní sezóny bo-
dovali a porazili i první tým tabulky.
Přípravka je ve svých soutěžích druhou 
sezónu a  tady to vidím pozitivně, kluci se 
zlepšují a Radek Novosad je nejlepší střelec 
celé soutěže. Dále máme Pohybovou školič-
ku, kde máme dětí dost a pokud jim to vy-

drží, nemusíme se do budoucna bát. Budu 
pro to s ostatními trenéry dělat maximum.

Krátce k nesportovní činnosti:
Co se týká nesportovní činnosti, daří se 
nám získávat dotace. Z  JMK každoročně 
nějak zhodnotíme areál. Letos to jsou nové 
střídačky na tréninkové hřiště, nové zá-
chytné sítě a konstrukce za branky na tré-
ninkovém hřišti. Tuto dotaci vždy podpoří 
obec Milotice spoluúčastí přes 100 000 Kč.
Teď na podzim byla obcí Milotice podána 
žádost o dotaci na kompletní rekonstrukci 
areálu za 16 milionů – tribuna, nové hřiš-
tě s umělou trávou za tribunou, chodníky, 
hřiště na koloběžky místo druhého teniso-
vého kurtu – toto hřiště bude pravděpo-
dobně realizováno i  bez dotace z  fi nancí 
obce, ale je problém sehnat fi rmu.
Navíc nám obec letos koupila novou se-
kačku, která má o 20 cm větší záběr sečení, 
mělo by to trochu urychlit práci. Kvalita 
našeho hřiště mi vadí, je nejhorší za po-
slední roky. Hlavní podíl na tom má to, že 
nemáme vody na závlahu tolik, kolik by-
chom potřebovali v  letních měsících při 
největších vedrech. Hlavní zásahy totiž 
můžeme dělat mezi sezónami v létě a po-
kud není dostatek vody, travní semeno 

prostě zaschne a nevyroste. Ideální počasí 
na zásahy do trávníku jsou květen a září, 
jenže to máme plnou sezónu.
Dále jsme získali dotaci na mládež, ale tu 
všem pokrátili. Něco se dá za autobusy na 
dopravu, ale toto zdaleka nestačí a  něco 
trenérům mládeže a je po dotaci, která činí 
cca 100tis na rok. Ale když vás autobus pro 
mládež stojí do Žarošic 3tis, tak nejde za-
jistit všechny cesty všem. Proto moc díky 
těm, kteří auta na zápasy berete.
Letos v květnu nás čekal šok, došel nedo-
platek za elektřinu skoro 44 000 Kč. Na-
štěstí nám pomohla obec a schválila dotaci 
na nedoplatek. Hodně se nám zvýšila spo-
třeba, ale elektrikáři ani revizní technici na 
nic nepřišli. Snažíme se vše vypínat, nově 
měříme i  spotřebu internetového vysíla-
če, odpojili jsme podlahové topení, které 
mohlo zůstat zapnuté. Stav pravidelně za-
pisujeme a uvidíme hlavně teď přes zimu, 
kdy by měla být spotřeba minimální.
Děkuji všem za jejich činnost pro fotbal 
– hráčům (od přípravky po muže), trené-
rům, pokladníkům, hospodářům, pořada-
telům, hlasatelům, uklízečkám atd… bez 
nikoho z těchto jmenovaných by to nešlo.
Všem přeji hodně zdraví a pěkné Vánoce.

Radek Kundrata



www.milotice.cz 19

Prvňáčci

100 let Zátopkových

Adaptační pobyt

Ve čtvrtek 1. září jsme v naší škole přivítali 14 nových prvňáčků. 
Nejdříve je na prostranství před školou uvítal pan ředitel, Anton 
Ivánek, s paní zástupkyní, Mgr. Věrou Bajovou, popřáli jim spous-
tu úspěchů a aby se jim mezi námi líbilo.
Potom si vzal slovo pan místostarosta, Radek Šeďa, který jim do 
třídy od Obecního úřadu Milotice připravil sladké překvapení. 
Také jim popřál hodně úspěchů na nové životní cestě.
Pak se prvňáčci seznámili se svou třídou a třídní učitelkou, paní 
Mgr. Jitkou Ingrovou, a  paní asistentkou, Michaelou Kůřilovou, 
která jim bude s jejich učením pomáhat. Ve třídě měli od paní uči-
telky a asistentky na uvítanou připravený kornout plný překvapení 
a domů si odnesli spoustu učebnic plných písmenek a čísel.
Rozloučili jsme se všichni s úsměvem na tvářích a šli domů užít si 
posledního letního sluníčka.

Mgr. Jitka Ingrová

 V pondělí 19. září jsme si pomocí projektu 100 let Zátopkových 
připomněli sté výročí narozenin Emila Zátopka a současně i den 
narozenin Dany Zátopkové, která část svého života strávila ve Va-
cenovicích, v rodné obci svých rodičů.   
V rámci této akce si žáci nejdříve vyhledali informace zaměřené 
na toto téma. Tyto si vzájemně předávali a také si na závěr testem 
ověřili úroveň těchto svých vědomostí. Součástí projektu byla také 
praktická část ve formě pětiboje, ve kterém si vyzkoušeli zvládnutí 
pohybových aktivit souvisejících s atletickou přípravou manželů 
Zátopkových, včetně jeleního skoku a běhu s pneumatikou. Prak-
tická část byla velmi veselá a celá akce se všem líbila. 

Mgr. Pavla Vrbová a Mgr. Zbyněk Mlýnek

Adaptační pobyt 6. třídy je na naší škole již 
zažitým faktem. Jde o  úžasnou příležitost 
poznat se trochu jinak, a to nejenom žáci 
mezi sebou, ale také spolu se svým učite-
lem. Děti tráví čas v mimoškolním prostře-
dí, což je velmi užitečné pro rychlejší se-
známení se a navázání vzájemných vztahů.
Při řešení nejrůznějších aktivit zaměřených 
na spolupráci či řešení konfl iktních situací 
se rozvíjí pouta nově vzniklého kolektivu 
a vytváří se vztahy založené na důvěře a re-
spektu.
V  letošním roce jsme vyrazili na ubytov-
nu Littner, a to 21. – 22. září. Prostor lesa 
přímo lákal k houbaření, což děti při drob-
ných výletech velmi rády využily. I  když 
bylo poněkud chladno, nálada byla výbor-
ná. Nejenom pro zahřátí si děti zahrály fot-
bal, ping-pong či oblíbenou „schovku“.
Věřím, že se všem na adaptačním pobytu 
líbilo a podařilo se nastavit pravidla zdravě 
fungujícího kolektivu a  dobrých mezilid-
ských vztahů.

Mgr. Ivana Smoláková



Zimní zpravodaj20

Běh s trikolórou

Dopravní hřiště

Podzimní Ekocentrum

V  úterý 25. října se vybraní žáci prvního stupně v  Kyjově zú-
častnili smíšeného štafetového běhu s  trikolórou. Tento běh je 
pravidelně organizován základní školou J. A. Komenského Kyjov 
k připomenutí nadcházejícího státního svátku „Den vzniku sa-
mostatného československého státu“.  

V každém týmu běželi dva chlapci a dvě dívky. Všichni zúčast-
nění se velmi snažili a podali skvělé výkony. Vynikajícího výsled-
ku dosáhli páťáci naší školy, kteří se umístili na krásném třetím 
místě. 

Mgr. Tomáš Procházka

V úterý 27. září se 2. a 3. třída vydala na dopravní hřiště do Kyjo-
va. Pod vedením paní Soldánové z Domu dětí a mládeže a Měst-
ské policie Kyjov si děti nejdříve zopakovaly pravidla silničního 
provozu pro chodce a  seznamovaly se s  pravidly pro cyklisty. 
Poté následovala praktická část, která děti moc bavila. Nasedly 
totiž na jízdní kola a vše, co se naučily, si pěkně vyzkoušely. 

Mgr. Lucie Stávková

V  rámci přírodovědy se děti prvního 
stupně zúčastnily výukových progra-
mů Centra ekologické výchovy Dúbrava 
v  Hodoníně. Za odměnu si mohly pro-
hlédnout místní ZOO koutek, pohladit 
krajtu či užovku červenou.
První třída navštívila ekocentrum úplně 
poprvé a všichni žáci byli fascinováni ne-
jen ZOO koutkem, kde si hladili krajtu, 

užovku, agamu, a dokonce ježka bělobři-
chého, ale i tématem, které si pro ně paní 
přednášející připravila, a  to téma „Pod-
zim“. Povídali si o  tom, co se na podzim 
sklízí, jací ptáci odlétají do teplých krajin, 
kteří tady přezimují, kteří živočichové se 
ukládají k zimnímu spánku a čím se živí. 
Zahráli si hru na zvířátka, poznávali listy 
stromů, vybarvovali listy a dělali si malíř-

ské palety pomocí pod-
zimních květů. Žáci byli 
nadšení a  už se těší na 
další návštěvu.
V  rámci celoroční hry 
o  Včelích medvídcích 
se druháčci sezná-
mili s  prostředím úlu 
a  životem včely. Pil-
ně sbírali pyl a  nektar, 
přivoněli ke květinám, 
skládali plástve. Zvolili 
si své královny a  plnili 
role včelích příslušní-
ků. Měli také možnost 
vyzkoušet si včelařův 

oděv. Na závěr žáci skládali jednotlivá 
stádia vývoje včely.
Třeťáci putovali s kapkou deště od malé-
ho potůčku až do moře. Dozvěděli se růz-
ná skupenství vody, zahráli si vodní hry 
a  malovali vodní hádanky. Při odchodu 
nesměla chybět ani návštěva zvířátek.
Žáci čtvrté třídy probírali v hodinách pří-
rodovědy téma o  podmínkách života na 
Zemi, proto se zabývali tématem „Živoči-
chové a jejich způsob života na naší plane-
tě“. Povídali si o tom, proč se někteří ptáci 
stěhují v zimě do teplých krajin, určovali 
druhy obratlovců i  bezobratlé živočichy, 
jejich užitečnost a význam v přírodě.
Pátá třída se věnovala tématu „Vyhynulí 
a  ohrožení“. Žáci zjistili, které živočišné 
druhy jsou na pokraji vyhynutí a jaké jsou 
příčiny. Povídali si o konkrétních činnos-
tech, které mohou předcházet znečišťová-
ní planety a co lze udělat pro ochranu pří-
rody. Žáky téma velmi bavilo a všichni se 
zapojovali do společných aktivit. Společ-
ně vytvořenými plakáty si vyzdobili třídu.

kolektiv učitelů 1. stupně



www.milotice.cz 21

Preventivní programy pro nejmenší

Slavnost slabikáře

Spolek Magnet pro děti

Vernisáž a ocenění 
v hodonínské knihovně

Centrum podpory zdraví v Brně přichystalo pro naše nejmenší 
školáky zdravotně výchovný program pod názvem CIGARETA 
RETKA. Děti nejdřív reagovaly na dotazy týkající se zdravého ži-
votního stylu a měly možnost posoudit, čím si mohou lidé zdraví 
poškodit. 
Pak se staly pozornými diváky maňáskového představení, 
v němž se představily nádherné loutky - Srdíčka, Plic, Cigarety 
Retky a zdravého Zoubku. Snad plyšáci všechny přesvědčili, že 
kouření nepřináší žádná pozitiva, ba právě naopak. Třeťáci pu-
tovali za zdravým jídlem. Skřítek Kvído a víla Amálka provázeli 
děti celou potravinovou pyramidou. Velmi zajímavé bylo zjištění, 
kolik cukru se nachází v různých nápojích. V závěru pak už pro 
nikoho nebyl problém vybrat ty zdravé potraviny.

Mgr. Doris Bažíková

V pátek 2. prosince prověřili deváťáci znalosti našich prvňáčků. 
Připravili pro ně „Slavnost slabikáře“, kde měli ve spoustě úkolů 
dokázat, že si slabikář opravdu zaslouží.
Všichni obstáli ve čtení, poznávání písmen, skládání slov i v ma-
tematických úkolech, takže nakonec prvňáčci obdrželi slabikář, 
certifi kát a sladkou odměnu.

Mgr. Jitka Ingrová

Již několikrát jsme v  rámci projektu či v  hodinách tělesné vý-
chovy využili nabídky spolku Magnet, který zábavnou formou 
využívá prvky jógy a relaxačních cvičení.
Spolek Magnet, v čele s Ing. Petrem Vaculou a Petrem Zemán-
kem, zahájil od 29. září 2022 na ZŠ a MŠ Milotice, okres Hodonín 
projekt Podpora činnosti sportovních trenérů a  fyzioterapeutů 
na MŠ a ZŠ.
Jedná se o  pravidelné lekce, které jsou realizovány každý čtvr-
tek pro MŠ a první stupeň ZŠ. Žáčci se na ně mohou těšit až do 
konce prosince. V první lekci si žáci vyzkoušeli medvědí, krabí 
i opičí chůzi. Zahráli si hry s tenisovými míčky, zlepšovali svou 
obratnost i  postřeh. V  průběhu celé hodiny posilovali i  svou 
vytrvalost, překonávali překážky, cvičili s kruhy. Jógová relaxa-
ce na závěr byla úžasným zakončením všestranného sportová-
ní.                                                                                                                                         

Mgr. Doris Bažíková

Minulý školní rok 2021/2022 se žáci 3. třídy pod vedením třídní 
učitelky Mgr. Jitky Ingrové zapojili do literární soutěže „Ztrace-
ni v čase“, kterou pořádala Městská knihovna Hodonín spolu se 
spisovatelkou Petrou Braunovou.
V pátek 7. října 2022 v podvečer si byli převzít ocenění, protože 
žákyně Anna Konečná se umístila na krásném 2. místě a celá tří-
da, jako kolektiv, také získala 2. místo.

Mgr. Jitka Ingrová



Zimní zpravodaj22

Adventní období v MŠ 

Příroda Milotic – Ježek

Přípravy před letošní zimou spočívaly hlavně v hrabání listí, sběru 
přírodnin a starání se o naši environmentální zahradu. V jednot-
livých třídách jsme si povídali o  podzimu a  blížící se zimě. Při 
tématech o počasí jsme s dětmi pouštěli draka na poli.
Měsíc prosinec si děti většinou spojují se svátky sv. Mikuláše a Vá-
noci. Letošní mikulášská nadílka byla tradiční. MŠ navštívil sa-
motný Mikuláš, který dětem předal drobné dárky. Dne 4. prosince 
se všechny třídy MŠ prezentovaly svým vystoupením na mikuláš-
ské besídce, která se uskutečnila v kulturním domě v Miloticích. 
Ve středu 14. prosince proběhla v základní škole vánoční výstava 
a vystoupení, kde i MŠ přispěla svou tvorbou. V neděli 18. prosince 

Ježka zná každý, ale každý neví, že u nás žijí 
druhy dva, a  to ježek západní (Erinaceus 
europaeus) a  ježek východní (Erinaceus 
roumanicus).
Ježek západní je o něco větší, měří do 31 
cm a váží 1300 g, zatímco východní do 22 
cm a váží 900 g.
Rozdíl není jen ve velikosti, velký rozdíl je 
v  bodlinách, těch má západní 7000-8000 
a jsou stejnoměrně tmavo-bíle pruhované 
a pravidelně uspořádané (učesané) jedním 
směrem - dozadu.

Děti z mateřské školy ozdobily svými výrobky strom u obecního úřadu, aby nám připomínal krásy podzimu. K nim se přidaly i jiné děti. 
Všem moc děkujeme. 

děti v předškolním věku vystupovaly na prostranství u kulturního 
domu, kde s doprovodem cimbálové muziky zazpívaly koledy. 
Ježíšek, který do mateřské školy chodí už před vánočními prázdni-
nami, přinesl dětem pod stromeček drobné nové hračky a didak-
tické hry. Celé adventní období jsme si společně krátili zpěvem 
koled, povídáním o vánočních zvycích a těšením se na Štědrý den 
v rodinném kruhu. 
Dovolte nám, abychom i vám popřály klidné vánoční svátky plné 
lásky, rodinné pohody a chvil s vašimi nejbližšími a do příštího 
roku hlavně zdraví.

Mgr. Kateřina Gergelová a kolektiv učitelek z MŠ  

Má také typicky zbarvenou srst hlavy, na 
světlé hlavě má tmavý pruh do písmene V, 
táhne se od čenichu k očím a tvoří ježkovi 
západnímu tzv. brýle. Mladý jedinec může 
mít hlavu tmavou.
Ježek východní má bodlin 6000-7000 
a  jsou nepravidelně pruhované či jedno-
barevné, směřující do stran (rozcuchané).
Mimo období rozmnožování žije ježek sa-
motářsky a je aktivní hlavně v noci.
Páří se od května do října, obvykle v jed-
nom vrhu ročně rodí 2-10 holých a slepých 

mláďat, ostré a pevné bodlinky jsou zabo-
řené hluboko v kůži. Do bodlinaté koule se 
ježčata dokáží schoulit po 11 dnech, vidět 
začínají po dvou týdnech života.
Ježci mají skvěle vyvinutý čich, cítí i potra-
vu žijící v zemi, kromě čenichu mají v úst-
ní dutině tzv. Jacobsonův orgán, který mají 
i plazi.
Ačkoli je všežravec, jeho hlavní potravní 
složkou jsou bezobratlí, mezi které patří 
žížaly, slimáci, housenky, brouci a  jejich 
larvy. Dokáže za noc zkonzumovat až 



www.milotice.cz 23

Bývalý milotický hřbitov – 2. díl
Vezdejší život byl v období 17. a 18. století pojímán jako „předsálí 
smrti“, jako příprava na život po smrti. Člověk zkrátka žil s vědo-
mím, že bude dříve či později stát před Boží tváří a skládat účty ze 
svého života. Baroko bylo odkazy na smrt a nestálost pozemské-
ho bytí doslova prodchnuto. Fyzická smrt nebyla vnímána pouze 
z pozice strachu, měla i radostný charakter: odpočinutí od pozem-
ských strastí, setkání se Spasitelem, poddaný ji vnímal i jako pře-
chod do spravedlivějšího světa. Katolický barokní kněz Jan Fran-
tišek Beckovský považoval strach ze smrti za nerozumný, smrt 
byla pro něj přechodem k životu věčnému, únikem z vězení těla: 
„Umírám! Kteréžto slovíčko ne žalostně, ale radostně opakovati by 
měl jeden každý… Já umírám! Milý člověče, Král a Pán tvůj z ža-
láře tebe vysvobozuje, již se okové lámají.“ Během druhé poloviny 
17. století se v katolickém prostředí dostávalo do širokého povědomí 
dogma o očistci, které vnímání umírání a smrti ještě více zintenziv-
ňovalo. Na jednu stranu se katolický věřící hrozil věčného zavržení 
či úděsného prodlévání v očistci, na druhou stranu mu však samot-
ná existence očistce skýtala naději a dávala do rukou moc ovlivňovat 
osud duší po smrti. 
Charakter hřbitovů v 17. a 18. 
století byl jiný, než jak jej zná-
me dnes. Krchovy kolem kos-
telů se nacházely v centru obcí, 
byly součástí každodenního 
života, místem poměrně čilého 
společenského ruchu. Sakrální 
a profánní sféra tvořily v baro-
ku jeden celek, člověk je tehdy 
nijak nerozlišoval. Mrtví byli 
v  tomto ohledu součástí živo-
ta živých. Teprve osvícenství 
tento svazek rozrušilo – pře-
místění hřbitovů mimo obydlí 

přineslo krchovům změnu charakteru, krchovy získaly punc jiné-
ho světa – nyní teprve byl svět zemřelých i prostorově oddělen od 
světa živých a posvěcená půda nového hřbitova se stala místem 
posvátného ticha a piety. Větší rozloha nově zakládaných pohře-
bišť přinesla rovněž vystoupení nebožtíků z anonymity, hroby se 
začaly postupně označovat a vyzdobovat.
Ohradní zeď kolem milotického kostela a  hřbitova postavená 
v  letech 1702–03 plnila několik funkcí. Prostorově od sebe od-
dělovala půdu posvěcenou a  neposvěcenou, svět odpočívajících 
v Kristu (svět pokřtěných mrtvých) od světa pokřtěných živých. 
Posvěcená půda také znemožňovala návrat nebožtíků-přízraků, 
kterých se lidé tehdy děsili. Na prostor kolem kostela ohrazený zdí 
se podle církevního práva vztahovalo právo azylu (nikoliv pouze 
na chrám samotný). Kostel, kde přebýval Bůh, a  hřbitov tvořily 
jeden celek. Barokní autor Jindřich Ondřej Hofman tuto spojitost 
přirovnával k zámku a jeho zázemí: „Jako pán okolo svého zámku 
má svůj dvůr, kdežto čeládka, která mu ve dne slouží, v noci spává: 
tak kostel jest palác a dům Boží, okolo něhož jest krchov… kdežto 

čeládka jeho, která mu za živo-
bytí v kostele slouží a odpočívá, 
až ji zase v den soudný nebeský 
Pán probudí.“ Z  tohoto důvo-
du nesměly být v  posvěcené 
půdě hřbitova pohřbeny osoby, 
o nichž platilo přesvědčení, že 
patření na Boha nemohly do-
sáhnout (nepokřtěné děti, ne-
křesťané, sebevrahové a další). 
V neposlední řadě zeď a brána 
znemožňovaly příchod zvířat, 
která by kosti nebožtíků vy-
hrabávala a roznášela po okolí. 
V baroku byl všemožně kladen 

70 g potravy a tím pomoci zbavit zahradu 
škůdců. Příležitostně dokáže ulovit i malé 
hlodavce.
Zimní období přečkává zimním spánkem, 
do kterého upadá v  říjnu nebo listopadu, 
a který trvá většinou do dubna. Ježek se ze 
spánku v intervalu několika týdnů probou-
zí, aniž by opustil hnízdo. Jeho počet tepů 
srdce se z dvou set až tří set sníží na pou-
hých pět za minutu. 

Ježek východní Ježek západní

V  přírodě se ježek dožívá 2-3 let. Jeho 
úmrtnost hlavně v  prvním roce života je 
obrovská, asi 60-70 %, značná je také bě-
hem zimního spánku. Mezi hlavní predá-
tory patří výr velký, liška obecná a jezevec 
lesní. Masivní je také mortalita na silni-
cích, ostatně toho si asi všímáte také.
Jelikož nám ježek nemalým podílem po-
máhá na zahradách v boji se škůdci, je na 
místě jim to řádně oplatit. Stačí hromada 

větví, listí nebo kompostu někde na okraji 
zahrady, kde se ježek může přes den ukrýt, 
přes rok vyvést mladé nebo v hromadách 
přečkat zimu, rozhodně tím pomůžete víc, 
než když si dáte do záhonku sádrového tr-
paslíka! Ale pozor, až budete hromadu pře-
hazovat nebo pálit, nezapomeňte na ježky 
a hmotu odebírejte opatrně.
Tak ježci, v dubnu na viděnou…

Aleš Prágr



Zimní zpravodaj24 Zimní zpravodaj24

Milotice - zpravodaj - čtvrtletník, XXIV. ročník, 4. číslo. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází 19. 12. 2022. 
Vydává obec Milotice v nákladu 650 výtisků. Reg. OkÚ Hodonín pod reg. číslem MK ČR E 12381. 

Redakční rada: M. Grufíková, L. Knotková, J. Levek (-jl-), R. Šeďa. Uzávěrka příštího čísla: 10. 3. 2023. 
Redakce si vyhrazuje právo podle potřeby příspěvky krátit a upravovat. Názor redakce se nemusí shodovat s názory přispěvovatele.

důraz na symboliku v náboženské praxi. Každý detail, číslo, ztvár-
nění, umístění, obrazec aj. v architektonicky řešeném prostoru měl 
zpravidla svůj význam a něco sděloval. A v tomto směru je třeba 
chápat také naši ohradní zeď.
Základní architektonická podoba zdi zůstala i přes generální opra-
vy po celých 300 let stejná. Nicméně i přesto vypadá dnes zeď po-
někud odlišně, než tomu bylo ještě v polovině 19. století. Předně 
byl vrch zdi původně krytý křidlicí a cihlami jako ochrana proti 
dešti. Podle všeho byla zeď také více barevná, minimálně ve dvou 
odstínech. K odstranění onoho křidlicového krytí došlo patrně při 
oné velké opravě zdi v letech 1896–98, poněvadž nejstarší fotogra-
fi e kostela z konce 19. století už žádné krytí nezobrazují. O něco 
později, před rokem 1911, se uskutečnil také přechod k  jedno-
barevnému (bílému, vápennému) zalíčení. Odstranění páleného 
krytí i vícebarevné provedení nemalou měrou přispělo k nižším 
nákladům na opravy. Vedlejší jižní vchod na hřbitov byl zrušen 
někdy v  poslední třetině 18. století. Po zrušení hřbitova v  roce 
1785/87 došlo také ke stržení osária v severním rohu, poněvadž 
kostnice tehdy pozbyla svého účelu. Chaloupka pro kostelního hlí-
dače – postavená roku 1784 a stojící ještě v roce 1873 – musela být 
zbořena někdy mezi lety 1874–96, jelikož ji na nejstarších fotogra-
fi ích kostela už nenalézáme. 
Poněvadž stál nový kostel a  hřbitov na místě starého chrámu 
a krchova, musel architekt projektující půdorys nového hřbitova 
na konci 17. století přizpůsobit místu s okolní zástavbou domů. 
Ohradní zeď má proto půdorys v podobě nepravidelného polygo-
nu se 7–8 stranami. Číslovka sedm odkazuje v číselné křesťanské 
symbolice k dokonalosti a plnosti. Osmička zase k životu, Božímu 
milosrdenství (osm lidí se zachránilo po potopě), k počátku nové-
ho věku, vzkříšení a ke křtu. 
Ohradní zeď dnes obsahuje 21 velkých pilířů a 26 pilířů malých. 
Že šlo architektovi o dodržení určité číselné symboliky v počtech 

velkých a malých pilířů je patrné z  jejich řazení – zpravidla se 
střídají pole mezi velkými pilíři tak, že jedno pole obsahuje jeden 
malý pilíř, pole následující pak malé pilíře dva. Pouze v severní 
části – která byla tehdy téměř „přilepena“ k domovní zástavbě 
– je toto střídání evidentně přerušeno, a to tím způsobem, že se 
zde vyskytují pouze pole s jedním malým pilířem. Číslo 21 v bib-
lické symbolice značí počet pokolení od Abraháma po Krista. 
Případné rozložení na 3 x 7 by odkazovalo k Nejsvětější Troji-
ci a k plnosti. Naproti tomu číslovka 26 je poněkud neobvyklá. 
Pokud ji rozložíme na 25 + 1, mohlo by se jednat o symboliku 
střídání generací (dvacet pět jako jedna generace a jednička jako 
počátek generace nové) nebo symbol nového chrámu (číslo 25 
se vyskytuje u Ezechiela u  Jeruzalémského chrámu). Poněvadž 
však v místě druhého (bočního) vchodu, který dnes již neexis-
tuje, jsou dva malé pilíře, mohla zeď při svém vzniku na počátku 
18. století čítat pouze 24 malých pilířů. Počet 24 by v tomto pří-
padě odkazoval na 24 starců klanějících se Bohu, tedy vítězné, 
adorující církve. Tato číslovka však mohla být rovněž vnímána 
jako zdvojená dvanáctka: dvanáct starozákonních patriarchů, 
dvanáct izraelských kmenů, dvanáct apoštolů, dvanáct bran 
nového Jeruzaléma či dvanáct košů, které byly naplněny zbytky 
jídla po zázračném nasycení zástupů za Kristova života. Z 21 vel-
kých pilířů jsou dva – tvořící hlavní bránu na hřbitov a k chrá-
mu – největší. Dvojka byla výrazem protikladů: lidská a božská 
přirozenost Ježíše Krista, věk současný a budoucí, člověk starý 
(Adam) a  nový (Kristus), smlouva stará a  nová (Starý a  Nový 
zákon). Také jeden velký pilíř v čele hřbitova se sousoším Malé 
Kalvárie se od ostatních pilířů odlišuje – je nejširší a při čelním 
pohledu vytváří dojem tří sdružených sloupů. Jednalo by se tedy 
o reminiscenci na jednoho Boha ve třech osobách.
Příště si povíme o významu sochařské výzdoby zdi.

Václav Lunga

Obec Milotice přeje svým občanům příjemné prožití Obec Milotice přeje svým občanům příjemné prožití 
vánočních svátků, hodně štěstí a zdraví v roce 2023.vánočních svátků, hodně štěstí a zdraví v roce 2023.


